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pokój z republiką Coli

Eoternń sa recent- --- 1916, at Now York

Stany Zjednocz. zatwierdzi

PLANY DLA OKUPACJI NIEMI

| FRANCJA OTRZYMA WIELKIE KON: Niemcy przygotowują I KRWAWE ZAB
| CESJE NAFTOWE W POLSCE "** dla wezaljantów | -€ _ tha - NARODOWCY „FA- Francja jest bliską za-| BERLIN, 21 kwietnia. Rząd! {MC

warcia z Polską umowynaftowej na mocy której Pol niemiecki przesłał rządowi St g
ska udzieli Franti szerokich koncesji na najbogat-/Ziedn. komunikat

szych terenach naftowych w Małopolsce. W kokai-h+”;i 'Em?”:'Hk'ąmrm'ż'lml—ł"
francuskich panuje przekonanie, że !*ulsku udncllmgmm dzisiaj Vossische Ziv lamentu przyjdzie do k

także Anglji koncesji naftowych w zamian za pożyczkę) 0 jie można było stwierdzić. Peaks [Mus-solim)

miljona funtów szterlingów ,którą Polsku'lqrx Mała (rząd St. Zjedn. nie dał żadnej scitti" w 'dai ".a-sl m"
w ostatnich dniach jak ogłaszają wiadomości. ] „udpoyufn na komimmikat ”ls-UKW Y stępują

Nadzwyczajny poseł Rzeczypospolitej Pulsklej:dllxnlflllll'l'ku'gu:... , mko I.?y

Bernard Diamand, który niedawno przybył do Pary-| / "l:” cił rządu "1054 "lk: ac zf." pią-wg)?
oooh iż Wik tus ziewa się podpt. mietkieso mumin_ w-ladomrvml Fascitti byli zmuszeni

ża owiadczył, iż w kilku dniach spodziewa się pody - logłoszonej_ przez Vossische ZI. sie gwat(ownych srodk@

sać ugodę, która wykaże, że produkcja nafty polskiej |przedstawiną się następugco: mi is rage

przewyższa produkcję preedwojenng i wzrost tej prO-| 1) Zapłata określonej sumy| MGW "u:, s ph;
(luku—;[ powstrzymuje tylko brak narzędzi xvgwlnr odszkodowań dla aljantów.

_

|PKOWAGzaJą swoje

czych, których Francja może jednak dostarczyć Pol e przez Niemcydłu LU,

sce poddostatkiem:

POGROMY ŻYDÓWNA UKRAINIE

PARYŻ, 21 kwietnia (Żydowska auuu-ją tbllctgra
ficzna. Przedstawiciele żydowskich organizacji ra
funkowych otrzymali wiadomość o nowych pogro

mach ludno: vdowskiej na l'kmłm; w gubernjach

Połtawskiej, Kijowskiej, Chersońskiej

-

Podolski

Yołyńskiej.

bot.

&

@

 

} mevsomiwoimgesma-Isrm ZJ. ZATWIERDŻIEOSZE | ja rozpaczliwy opór| REPUBLIKĄ COL
1" £2214 SIĘ BY ZŁA-| plikom r POKOJUZ C2 . +

| | Traktat zatwierdzony69

)

głosami|
UNISTÓW *

z l
WASHINGTON, D. C., 21 marea, -

kaju zaworty pomiędzy St. Zjedn. arep
bji jeszcze za czasów prezydenta Taf
niepotwierdzony przez St. Zjednoczone,
9 marca przez prez. Hardinga senatowi
nia został dzisiaj zatwierdony 69 głosa
Na mocy dopiero co zatwierdzonego -
St. Zjedn. zobowiązuje się zapłacić repub %
bji 25 miljonłw dol. odszkodowania za u
prowincji Panamy, ktorg rzgd St Zjedn. .
podległem państwem i zawarł z nią uki
zawienie pasa ziemi na której następnie
dowany Kanał panamski. Zatwierdzenie
koju z republiką Columja jest dowodem,
Zjedn. pragnie utrzymać serdeczne stosunki
kiemi republikaryi południowo-ameryka

JAPONIA NIE ZMIENI SWOJEGO$

| --" -SKA W SPRAWIEWYSPYVA

oacum cie a
_ nie ma najmniejszego powodu. do zmian:

tanowiska rządu japońskiego w sprawie
Ostatnia nota rządu St. Zjedn. do rządu japoń

thie mar +PARYŻ, 21 kwietn
Nowa 100,000 rezerwowa armja

turecka w drodze na linje
bojowąRZYM, 21 kwietni- - Wiele oznak wskazuje na |

to, że w nadchodzącyel |wyborach do włoskiego par-|
awych zabufzeń. ___ (kwietnia. - Wojska greckie rozfórca politycznej partji „Fa-| poczęły rozpaczliwą kontrofen-
odezwę do  woich zwolen-|zywe przeciw wojskom turec»y |kim na zajęcie tego miasta, Do-

by nie pozwolić wojskom turec-
kim na zajęcie tego miasta do
wódzcy wojsk greckich, czynią
talie gorączkowe przygotowa-
nia do wielkiej kontrofenzywy
w celu odebrania miasta Kutaia.
Turcy zaś pospiesznie sprowa-
dzają na linję bojową nową ar
mje rezerwową której ostatnie
oddziały już zostały zorganizo-
wane i razem z wojskam Kazi
ma Kara Bekiry będą liczyć o-
koło 100,000 żołnierza.

Jugosławja, Rumunja i
Czechosłowacja stanowczo
przeciwne Habsburgom

F

KONSTANTYNOPOL, 2-0

ani na napady komunistów. | ,
ostatnich czasach chwytać

, ale tylko we własnej obro-
y komuniści dalej prze-|

(przy pomocy gwałtu i terro-|
bronić wszystkich odłamówl
orem komunistów i gotowi
karne by położyć kres bez-
lakikolwiek -

kompromis po-
istami jest niemożliwy, po-

n;

3) Wyznaczenie między
dowego trybunału, któryby
kreślił sumy odszkodowań (eds
|płaconych już przez Niemcy al. MI@UZY ath _ y, PC
jantom. Inieważ komumfm dążą Mo szerzenia terroru, a Fascit

--- (li do utrzymania porzą i ochrony dobra publicz-

, Cztery osoby zabitć w au-/nego". u
tomobilu najechanym |

IEMCAMI NIE PREDKO
przez pociąg

 

WIEDE®,. 21

a T )
WASHINGTON,-21 kwietnia. - Prezydent Har.

'ding nie sądzi, bysię należało spieszyć z uchwaleniem
| rezolucji ogłaszającej osobny pokój pomiędzy Amery-

jest og

ności ukraińskiej przeciw bolszewickiemu

_

rzą

i Ludność uważa żydów za zwolenników rządu bol

wickiego i mści się na żydach jako na reczy tych|

się cztery osoby.
zostat zrduzgota-

Cztery osoby
Automobil

ko powrotowi dynastji. Habs-

sprawcach swojego nie

WĘGRY BĘDĄ GŁOSOWAC ZA POWROTEM

| znajdujące się w automobilu po
niosły śmierć na miejscu. Wy-
padek zdarzył się dzisiaj o go-
|dzinie 2 popołudniu na krzyżó-
| wee Day, w pobliżu stacji Roeb- z
ling na odnodze linji kolei Pen

Iką a Niemcami i Austrią.
dla spraw zagranicznych z

dyi cz

ry przez dłuższy czas naradzał się w tej sprawie z pre-
ydentem Hardingiem owiadczył, że niewiadomo kie-

y wogóle będzie przedłożona senatowi rezolu-

burgów na tron węgierski,
Rządy Rumunji, Jugosławji i

Czechosłowacji oświadczają, że
tak długo, jak istnieje możli-
wość powrotu dynastji Habs-
burgów na tron węgierski, tak

Przewodniczący,komitetu
łona kongresu Porter, któ-

w sprawie wyspy Yap w niczem nie wpływana pl
bę zmiany stanowiska rządu japońskiego, poni
sprawa wyspy Yap była załatwioną na kon
koju w którym udział brał prez. Wilson i spr
została ostatecznie załatwiona.

|

|
II waż nie reprezentuje więcej woli narodu weg

1 go, który pragnie powrotu Karola Habsburga na tron

| węgi , czemu sprzeciwia się obecny sejm węgier-

Ski.

długo |Rumunja/ Jugosławji i
Czechosłowacją nie mogą my-
śleć o rozpuszczeniu swoich
wojsk do domów i myśleć o u.
trwaleniu pokoju w krajach
Środkowej Europy.

GENEWA, 21 kwietnia. - W kółach w grim-skid“
zwolenników powrotu byłego cesarza byłej monar
chji Austro-Węgier na tron węgierski I“: a DOWN!“- Kew iYonK w w QM

§ ny sejm-wegierski zostanie rozwigzany ponie- MIASTO NEże obecny sejmAwegierski zostanie rozwigza "elm-kw perilgadva

l! WKI ZEGARÓW O GODZI |

NĘ NAPRZÓD |

:: „lil—.xml?) 7 TRA dp Fin cja senatora Knoxa lub jaka inna rezolucjla,’ mająca
Zabitemi są członkowie rmm‘na celu ogłoszenie pokoju pomiędzy Stnami Zjedn. a

ny T. Kennedy, z pn. 1028 U-Niemcami i republiką Austrji.
nioń Ave, w Hillside, N. J. -|

WŁOCHY NADAŁY SAMORZĄD PR

CJOW AFRYKARSKIM CIRENAICA I

Dotychczasowe spory wśród szczepów tych
zostaną zakończone.

MEDJOLAN, 21 kwietnia. -Włochynadały
morząd prowincjom Cirenaica i Libia, położonył
północnej Afryce, które zostały przyłączone do:
po zwycięskiej wojnie z Turcjąw 1907 roku. _

Otwarcie pierwszego cirenaickiego sejmu,
pi 28 kwietnia wstolicy prowincji Cirenaica w mi
Bengasi. w.

Rząd włoski przygotowuje wielkie ceremonie, f
by na przedstawicielach narodu arabskiego rz
jaknajwiększe wrażenie i przekonać ich o donio
nowego ustroju państwowego, jakiego byliby nig
nie osiągnęli pod rządami tureckiemi &

Skutkiem ogtoszenia samorzadu, wiclu

it
I

IEDZYALJANCKA KONFERENCJA TRANZY-

TOWA UKŁADA PRZEPISY KOMUNIKACYJNE

BARCELONA, 21 kwietnia. - Międzyaljancka
konferencja tranzytowa, która się odbywa tutaj, ułoży

ła przepisy dla międzynarodowej komunikacji na lą-
dzie i morzu. Konwencja regulująca przepisy komu
nikacji i przewozu na wodach wśródłądowych przy.
znała państwomnie posiadającym dostępu do morza,
prawo swobodnej komunikacji z morzem przez umię

dzynarodowione drogi wodne. Konferencja także na- (PIP "WIDAC”, Niemiec przez
znaczyła członków komisj komunikacyjnej w skład $’:“:;.l’"“€k“' jeżeli Niemcy

2 * - :- p r i; p ja nie zapłacą odszko-której weszli przedstawiciele: Francji, Angli, Włoch, dowania Wyzdmczonego pracz
Japonii,, Danii, Polski, Estonji, Chili, Hiszpanji, Bra- konferencję premjerów w Pary
zylji, Holandii, Chin, Szwajcarji oraz Kuby. tu.

---

EXTRA!

MARSZAŁEK FOCH UKŁADA
PLAN OKUPACJI NIEMIEC

| Czterdzieści innych miast sta-
nu New York posuną także

naprzód wskazówki
zegarów

Po rozwiązaniu obecnego sejmu oqbędą się wy:

bory do nowego sejmu węgiersklxigo który %”??de

II je, czy byłycesarz byłej monarchy.Ansi-WM egier ma

| powró ć z powrotem na tron węgierski.

i Zwolennicy Karola Habsburga twierdzą, że na

i Węgrzech jest podobna sytuacja jaka była w Grecji

NEW YORK, N. Y., 21 kwiet.
nia, Wniedzielę o godzinie 2
rano wskazówki zegarów w
mieście New Yorku i 40 innych
miastach stanu New York "zo-

; (staną posunięte o godzinę na-
przód.
Sprawa oszczędzania światła

dziennego przez ostatnie trzy

PARYŻ, 21 kwietnia. - Mar:
szałek Foch przy pomocy gen,c
Weyganda

,

uklada

_

dokladny
przed powolaniem z powrotem na tron bylego krola

Konstantyna. dok

Zwolennicy Karola Hahshurgulm ierdzą, że W

cesarz byłej monarchji Austro-Węgier w gag?!” trzech

| miesięcy w tryumfie powróci na tron węgierski.

 
Wielki meteor rozprysłlęlv
się w tysiącach ułamków |

nad stanem Georgia -|

Ga., 21 kwietnia.
W południowej Georgii spadt|
dzisiaj rano wielki meteor, któj
ligy tuż przed dosięgnieciem zie-|
(mi eksplodował i tysiącami ul

zasypał najbliższą oko
I Meg. W miejscowości Pitss, w

TRO!

r

|

" KÓŁKO  MANDOLINISTÓW

W NEW

której nastąpiła eksplozja me-
teoru, mieszkańcy widzieli dzi-
wne zjawisko, jak po pierwszej
eksplozji riastępywały mniejsze
eksplozje, które większe odła»
my meteoru rozbiły na drobne
ułamki, nie przenoszące wagi 6
funtów. i
Upadek meteoru' wydarzył się

na otwartych polach i nikt z lu-
dzi nie został uszkodzony.

JUTRO!

YORKU
- URZĄDZA --

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

KWIETNIA, 1921, M

(] zmarł w Warszawie ob. Stefan
| |Żmijewski, długolekni: zarządca

lata tak dalece okazała się ko-
rzystną dla robotników, szcze-
gólnie w miastach, że zyskała
sobie prawo obywatelstwa
|wśród! ludności miast.

Farmerzy swoim protestem
wniesionym w legisłaturze do-
konali tego, że projekt o oszczę
dzaniu światła nie został wpro-
wadzony obowiązkowo i każdej
gminie miejskiej czy wiejskiej
pozostawiono w tej sprawie wol
ną rękę.
rrr

NEKROLOGJA

Przypuszczalny sprawca
eksplozji na Wall ulicy

aresztowany

SCRANTON, Pa, 21 kwiet
nia. -Policja federalna aresz
towała tutaj niejakiego Tito Li-
gi, urodkonego yć Włoszech, ja
go podejrzanego o dokonanie
wielkiej eksplozji na Wall uli-
cy, we wrześniu zeszłego roku.
Aresztowanie Tito Ligi nastąpi-
ło w wyjątkowych okolicznoś-
ciach. Członek policji seran-
tońskiej Cascarello sam włoch,
zobaczywszy fol domnie
manego woźnicy, który 16-80
września ubiegłego: roku pod-
wiózł na z bom

„Dziennik Ludowy" z/flrira-
gó donosi, że dnia 15 b. m.

»Driengika® a od 1 maja 1920
roku di bą, która. dokonała

zniszczenia, będąc przekonany,
że (podobizna przedstawia czło- 

biura przesyłki pieniędzy. II;!
ly cierpiał

 w  

Marszałek Foch
wielką mapę Niemiec chorągie-
wkami francuskiemi i zwraca.
Jac sig do: swoich kolegow po-
wiedział te terytorja zostaną za-
jęte przez. wojska francuski
Następnie wziąwszy

:

chorągie-
wek. angielskich zaznaczył nie-
mi pewną przestrzeń na północ
od zagłębi węglowego Rubr -
oświadczając, że przestrzeń ta
zostanie zajęta przez wojska an
gielskie.

 
wując wszelkie kroki ostrożno-
ści -Cascerello> przez dłuższy
czas śledził Tito Ligi'ego i o-
statecznie wyśledził jego miej-
sce zamieszkania, które znajdo-
wało się w opuszczonym lochu
na południowej stronie miasta
Scranton. 'Cascerello zawiado-
miwszy federalną policję udał
sig razem z nią jako przewod-
nik na miejsce, gdzie się
wał Ligi i tam wśród nadzwy-
czajnych okoliczności nastąpiło
aresztowanie - domniemanego|
sprawcy eksplozji na Wall uli-
cy. Aresztowany Ligi badany
przęz specjalnych urzędników
wypiera się wszelkiej łączności
z wybuchem bomby na Wall. u-
licy a przyznaje się do usunię-
cią się od poboru wojskowego|
potraw wojny -kszechświato.
wej * * 4

Policja :  
:o godz.

ków plemion arabskich, którzy dotychczas"

się wrogo przeciw rządowi włoskiemu,
swojej opozycji i oświadczyli się z got

udziału w rządu prowincją.

S

 

I} Kapitan Kaden-Bandrou
1 7 będzie przemawiał na wiecach Stow. Mech. Pólskich-New Britain, Conn. . t24-50 KWIETNIA2)fo pot., Theatre:

i Waterbury,NIEDZIELA, 24-ges w Sali k

 



 

3) ziemie, smnawĘoe nadwyżkę ponad 400 ha
przestrzeni jednego zabudowanego folwarku, przejęte
będą na własność Państwa niezależnie od tego, czy
właściciel lub osoby reprezentujące ich prawa znajdu-
ją się w majątku, czy też są nieobecne,

4) folwarki o powierzchni do 400 ha włącznie be-
dą przejmowane na własność Państwa w tych wypad
kach, gdy właściciel ich posiada nadto ziemię w innem
miejscu i gdy został mu pozostawiony jeden zabudo-
wany folwark 0 przestrzeni nie przekraczającej 400 ha.

Jeżeli przejmowany obszar ziemi należy do dwóch
lub większej ilości właścicieli, wówczas dla wszystkich
współwłaścicieli pozostawiony ma być jeden zabudo

#11 wanyfolwark o ni nie przekraczającej 400 haprzestrze
$ żej 60 ha, nie bedg przejmo-Obszary leśne powy:

|wane na własność Państwa do czasu unormowania
sprawy upaństwowienia lasów, oraz nie będą włącza
|ne do ogólnej przestrzeni, jaka zgodnie z: postanowie.
|niami ninie szego paragrafu ma być pozostawiona do-
itychczasowemu właścicielowi.

§ 9. Przy przejmowaniu ziemi prywatnej prze-
|strzegana*być ma kolejność przejmowania zależna od
|stanu zagospodarowania ziem, przyczem przedewszy
stkiem przej
wy, a leżące odłogiem.

relczone totolersace |
w w

ZRFFRRSOW, President of the Dniind Mune -

wie mote godaivie eeukad secretin woven ||
*_„L.u.mmaf£u*?$.U-.um3~

c
|prawomocnem, przystąpić nale:

jęte być mają ziemie nadającesię do upra-

$ 10. Gdy orzeczenie o -przejęciu ziemi stanie się
ży dofaktycznego obję-

ia w posiadanie przejmowanej ziemi
* * *

Taki jest porządek przejęcia ziem prywatnych

zapxusza xośoroszu zo xsg«r.-:| |przez państwo. PO dokonaniu tego, spodziewać się na-
leży

 URZECZYWISTNIENIU REFORMY -|

ROLNEJ |

mow Pittsburskich, kluczeń Paderewskie-
księżych, mimo wściekłości wydzia-

e doszły do Polski. te glosy, /o których przy -|
pwiada, że nie idą pod niebiosy. Nie ustucha-
rzeciwówtutejszej reakcji przeciwreformie
o w dniu 16 marca, 1921 roku, minister Rol

bi Dóbr Państwowych Rzeczypospolitej Polskiej |
rozporządzenie w przedmiocie wykonania re-

nej o przyjęciu na własność Państwa ziemi,
h powiatach. Wten sposób dokonanybędzie

etap, prowadzący do urzec ywistnienia
blnej: przejęcie ziemi na własność Państwa, |
tępnie będzie ją dzieliło między osadników.

itonajważniejsze postanowienia w tej sprawie: |
1.W ciągu dni 14-tu od dnia ogłoszenia niniej-
łozporządzenia Powiatowe Komitety Nadawcze,

ałalność, w.powiatach: -_
pwickim,« brzeskim, "dubienskim dziśnień-| !

skim, kobryńskim, kowelskim, Krzemie-
Plidzkim, łuckim, łuninieckim, nieświeskim,

fodzkim, ostrogskim, pińskim, pruż ńskim, ró- |
n, sarneńskim, słonimskim, wilejskim, włodzi-

tim, wołkowyskim (art. 6) oraz w ulwnrwnydit-
wyżej wymienionych powiatów, według pé-|-
nistracyjnego, ustalonego ustawą z dnia 1

o unorwaniu stanu prawno-polityczne-
ch; przyłączonych do obszaru Rzeczy

no:

mi

jmie, podpisanej w Rydze dnia 12 paździer-
Dr. (Dz. U. z roku 1921 Nr. 16, poz. 93) po

ato "jskim, drohiczyńskim, duniłowiekim, ho-
bwskim, kamienio-koszyrskim, kosowskim, lubo-

stołpeckim i wołożyńskim.
3. Do zakresu działania Powiatowego Komitetu
czego należ

a) przejęcie na własność Państwa dóbr, wymie-
wart. 1 p. p. 1-3 powołanej ustaw:

zejęcie na własność Państwa dóbr dychow.
lasztornych, będących w posiadaniu ducho-
! wyznań katolickich, po porozumieniu się z
mi miejscowymi przedstawicielami tych wy-

to w celu pozostawienia na potrzeby parafji
m niezbędnych obszarów, których wielkość
będzie przez Ministra Rolnictwa i Dóbr Pań-
w porozumieniu z Ministrem Wyznań Reli-
Oświecenia Publicznego; w razie niemożno-

ia porozumienia przed dniem 1go kwietnia
tu, wymienione dobra mają być przejęte z po-

leniem niezbędnych obszarówna potrzeby para-
konu:
edstawienie Ministrowi Rolnictwa i Dóbr
ch wniosków w przedmiocie. przejęcia "na

Państwa dóbr duchownych i klasztornych,
w posiadaniu Kościoła katolickiego, .ce_lem
nia się Rządu Rzeczypospolitej Polskiej ze
ostolską i dóbr, należących do innych insty-
cznych, w szczególności" fundacji z poda:

pozycji, dotyczących zabezpieczenia celu fun-

w

L

se
M

rejestrowanie i kolejne przejmowanie, ziem

h. stosownie do postanowień § 8.
mie prywatne przejmowane będą na włas-
na podstawie art. 2 ustawy według zasad

p one, których właściciele nie udo-
inie, jaki zostanie ustanowiony po za

ego z Rosją, że nie i po-
przed 1k 1921 r. na

o
]

|stępujące:

4 |na W
(wydziałowej jest jeszcze
Itrochę grosza, to się go wydaje. /brą monetę i wspaniałomyślnocć

A 1 "l &genci wydziałowi
podstawie umowy o preliminacyjnym pó: /pod najrozmaitszymi pozorami,

znowu zabaczyć masy i w
(mo smulsze

że sprawa osadnictwa wejdzie na nowe tory.
Bronisław D- Kułakowski.

Z CHWILI

W „Wiadomościach Codzien-/mington, bo inaczej pieniędzy
" z Cleveland czytamy na-/ zbieranych nigdy by nie oglqdit-

li, jak. to się stało w innych
miejscowościach, gdzie

-
ofiary

kolektowane, przepadły niby ka
Imień rzucony w wodę.

„Ze sfer wiarogodnych do-
noszą, że Wydział pieniądze
mi zbieranymi na plebiscyty,
Hallerczyków, głodnychi t. p.
cele, zasila pisma popierają

Słusznie zatym piszą haller-
| ers w Buffalo, Cleveland i

Wydział. Chicago, że najlepiej będzie
Pewne pismo, które pow-\gdy organizacja weteranów ar-

stało w celu popierania Wy-/mji pol. po zjeździe w Cleve-
działu cich m i ktére po-|land, sama zajmie się swoimi
pisuje się ze swoją „bezpar-|sprawami i jeżeli będzie potrze-
tyjnością" jest obficie zasila- bować funduszów dla inwali.
ne groszem W ału, gdyż/dów i bezrobotnych, zwróci się
inaczej by musiało upaść. bezpośrednio 'do ogółu wychodź
Nikt go bowiemczytać nie (W@

ma ochoty. Zaś małe czytel-
nictwo wywołujei obniżkę w| P Gary, prezes „United States
zdobywaniu ogłoszeń! Steel Co.", największego trustu
Tak więc czytelniku puxskhwtahmrgu w kwiecie, ogłaszając

swój grosz offarny na/9 produktów stalowych,

wspieranie pasibrzuchów wy. jednocześnie oznajmił, że robot-

działowych, bałamucących |Dikóm pracującym w licznych
lud swoją pisaniną! I czy to fabrykach stalowych i hutach,

nie szkoda, twoich pienię» |Płaceynie będą obcięte.

"dzy?" | Gdybyśmy nie znali p. Gary,

To tei lud obecnie pieniędzy /bezwzględnego wroga zorganizo-

iał nie daje. W kasie/wanego robotnika, moglibyśmy
pono/wziąć jego oświadczenie za do-

jego podziwiać. We wszystkich

fabrykach, w każdej dziedzinie

starają się

ny je wiłoczyć.|płace od 20 do 30 a nawet cza

przemysłu, obcinają robotnikom

TSF

h bojach o niepodległość, po-

zbawione jakiejkolwiek: partyj-

ności, lub stronniczości, otwie-

rają oczy zwolennikom wydzia:

łowym, którzy chcieliby możć

znaleść jakiś powód do uspra›

wiedliwienia kontr-agitacji na-

kazanej z Chicago

Kap. Kaden-Bandrowski, za

parę tygodni kończy swój ob-

jazd i w połowie maja wyrusza

do Polski,

Przed odjazdem

wojorska będzie mia

ność usłyszeć kap.

skiego na wiecu poświęconym

wyłącznie Naczelnikowi Państ-

wa, Piłsudskiemu. *

Będzie to jednocześnie" wiec

pożegnalny i o ile jestekmy do-

brze informowani, przygotowa-

nia są już w toku.

Spo

wb,

 

Z PRASY I

Przeciw reformie rolnej zmo-

bilizowało się całe wstecznietwo

polskie. Największy gwałt. pod-

noszą obecnie tak zwan #

z kresów, to jest te rodzi

re ongi poszły z Targowicą, nie

|uległy wpływowi niezapomnia-
 

 
nego w dziejach oświaty na c

tym świecie uniwersytetu wileń-|

|skiego, nie brały udziału w po-)

lwslmiu 1863, a dzisiaj nienawi= |

dzą Piłsudskiego, który z po-

przednikami swymi wdziele od!

budowy narodu, Kościuszką i

Trauguttem jest synem kresów. |

Spotkaliśmy pomiędzy innymi!

niedawno wśród przeciwników)

|reformy rolnej na kresach poe-|

(tę Czesława Jankowskiego, co!

Ina kilka Jat przed wojną wzy-|

Iwał. polaków 'kresowych -do!

|sprzedawania majątków na Lit-|

(wie i Białorusi, aby zyskać w

[ten sposób przychylność rządu!

|rosyjskiego i dostać cień umo-l
|rządu w Królestwie. A dzisiaj,
;.dy Polska powstała dzięki tym,
|dla których Rosja miała nie sa-
|morząd, lecz szubienicę w zapa-|
[sie. ten sam człowiek sprzeciwia |

|się utrwaleniu własności pol.|

iskiej na kresach przez parcela-|

leję 1 nadział ziemi żołnierzom.)

;Tuz samo było wszędzie.  Za-|
yna się obecnie ucieczka pol |

|skiej sziachty z Prus Wschod-|
nich.: Zostaliby tam, gdybyśmy
plebiscyt wygrali. A że przegra-
ligmy na Warmji i na Mazurach
przeło w obawie walki z niem-|
cami, sprzedają tam majątku i|
wynoszą się „do Poznania", jak|
reszta realsji polskiej z Dmow-|
skim=na czele. Żegną też ich de-
mokracja polska na Warmji na}
łamach „Gazety Olsztyńskiej"
w sposób następujący:

\Znow sprzedali. majątek
+ Polski. Znów i znów i
znów... Ródzin klika robotai~
czych, żegnają ich ze łzami. |
To łzy żalu. Czy tak ich]
Kochali? Tych, co odchodzą?
-- Onie! Ta gromadka ludzi,
Która tam stol przed chatami
biednemi, to już dziś Idzie
bezdomnii, to ludzie bez robo-
ty. - To są Polacy w pojęicu
dawnych czasów, to są wyg-
nańcy na własnej ziemi, na
tej, którą własnym potemzro
sili, której siłyi życie poświć-

 

O PRASIE

Szczęśliwy kurs waluty!-
Pozornie. -

Liezycie tylko to, coście zy»
skali tam w Polsce: Co powie
ten, który od Was wykupił?

Czemuż on twierdzi, że zrobił
znakomity interes? Kto ma
słyszność? Ja nie wiem. Ja
wiemtylko, że ta ziemia, któ-
rą Wy posiadaliście, to nie
tako jak tam zagranicą.- To
inna! To ziemia polska w nie
pewnych stronach, - to wła-
sność Wasza i własność na-
rodu naszego, to placówka
wśród nieprzyjaciół, to poste-
runek nasz w cudzym obozie.

Czy wiecie, jak się nazywa
co uchodzi z posterunku?

Ten, którego utrzymywano w
intedesje narodu, ten, który
korzystał z dobrodziejstw na-
rodu całego, ten, gdy opuści
swe miejsce nie ujdzie prze-

kleństwa. |Przeklinać was -
będzie ten biedny lud, dla któ
rego Was tu trzymano-prze›
klinać Was musi naród, któ-
ry Wam ufał, przeklinać
Was będzie potomstwo, które
się was wstydzić musi, -
przeklnać Was będziemy my,
których opuszczacie! - Wy
chcecie nas uspokoić. Wychce
cie tam w kraju rozszerzać
zrozumieniedla naszej pracy,
Wy chcecie wśród braci tam

ć, roznieść o naszym mę-
czeństwie. Zbyłeczne! - Nie

ale rake Toh
i iblij ~ o 6

fl rcić ww.». sam
siebie pod murami gmachu grze
bie. f
W Polsce P. P. S. reprezentu-

je dzisiaj siłę znaczną i wybory
do przyszłego Sejmu okażą do-
wodnie, jak siła ta się w prze-
ciągu trzech lat powiększyła,

P. P. S. robi błędy, ale byłoby
nie do pomyślenia, aby ich nie
robiła, działając w warunkach
niesłychanie trudnych i złożo-
nych, Pamiętać trzeba, że socja:
liści polscy, mają przeciw sobie
i komunistów i białą reakcję i
wreszcie większość zbolszewizo
wanych socjalistów innych kra
jów. Zaciekła walka kleru i
stronnictw prawicowych prze-
ciw P. P. S. jest z punktu pań«
stwowego, nie mówiąc już o in-
nych, szkodliwa dla Polski i nie
bezpieczna.

Są rozumni _konserwatyści,
uczciwi, którzy nie godząc się z

 

 soe »
przyznają P. P. S., że ogromne
zasługi położyła ta partja dla
niepodległości państwa polskie
go.

Naturalnie nie przyznają te-
go nigdy ci właśnie, którzy nie
umieją działać inaczej, jeno dla
własnych korzyści, lub swoich
partji.

Kto wola, ze pracuje dia ca-
łego narodu, jak np. zawraca lu
dziom głowę Wydział Narodo-
wy_i jego prasa, ten w żadnym
razie nie może poza nawias po-
stawić |reprezentującej
prawie wszystek lud pracujący
w Polsce.
No i opowiadanie o zgniece-

niu P. P. Ś, jest zbyt głupie i
dziecinne, aby się nim na serjo
zajmować.

CzytelnikowiJ. W. z New Yor
ku. -- Trzeba się zwrócić z za-
pytaniem do księgarni: Polish
Book Importing Co., 83-Second
Ave., New York C  

Czytelnikowi z widzem—rw '

1) Miasto Lezajsk w Miń

należy do bolszewików; 2)

sprawie wymiany bondów

zwróćcie się szan. ob, do b

P. P. P., 17 Batery Place,

York City.

133 Second Ave

waw vor®, x, y.

 
 chcemy być bohaterami! My

jesteśmy Polakami! To dość
dla nas.

Powiedzcieim, że my, któ-
rzy tu zostajemy,. jesteśmy
Polakami, że my nie rzucim
ziemi, ani ludu, że my speł-
nimy posłannictwo narodu
polstiego - tu na tej ziemi!
A oni Was tam osą-
dzą sami! - Wy .kochacie
Ojczyznę i tęskno Wam do
niej!
taka gala”! Czemuż Wy szu.
kacie $chronienitylko na Po
morzu lub w Poznańskiem?

Czemuż żaden z Was nie
poszedł tam daleko pomagać
przy pracy na Wschodzie? -
Tamziemi tak dużo! Tam ro-
boty bez wytchnienia! A po-
moc tam bardzo potrzebna!
Czemuż Wy tam nie idziecie,

Czemuż ta Ojczyzna jest|

AMERICAN LIN
x

PROSTĄ KOMUNIKACJA.

na" south

MONGOLIA .

MINNEKAHDA ......
, Nowy (dla posużerów 5

MANCHURIA
Traekiej kiary pertterowie

Zupaing int

9 BROADWWAY,
Alte at

£ Mew Yorks bus
do

S. S. Antigone ....

S. S. Susquehanna ,

S. S. Hudson ..

do R
**

mogy
lrmacly moine dirtad of.

pozykniene

. 3

„. 21

28

PO" dania ofiar

[Nie udaje się robota. Ale jedno

|co Wydział dopiął, to w obecnej

chwi

Vpułmo

poszczycić.

1 Elementy świadome i patrjo- hutach i stalowniach mają dłu-
(tyczne, coś niecoś tu i owdzie|gie godziny pracy
|robią, ale jest to, drobnostka,/ fabryk wyrzuca się na bruk ma-
(wobec tego, co można i zrobićby|sę ludzi, a pozostałym się czas
.mleźlłu.

Iniej nie zmalały. Pomoc nasza w
|dalszymi ciągu jest pożądana dla
|kraju, który teraz czując się co-
Jkolwiek mocniej w polityceza
|granicznej, zabiera: się do po-
rządku! wewnętrznego.

Pokój z Rosją, otwiera Pol-
sce szerokie wrota na wschód,
daje możność szybkiego rozwi-
nigcia. preemystu,~ aby dostar-
czyć sowietom produktów, któ-
rych te nie posiadają,
Lecz odrazu tego przeprówa

dzić się nie da. Zanim, stosunki
się poprawią, każda
terjalńa z wychodtwa, znajdzie
w Polsce ranę do zagojenia,

J Wydział pomoć tę paraliżu»
ligę na każdym kroku.popełnia
Wprost zbrodnię. Sai nie wy-
drze pieniędzy: od: wychodźtwa,
które organizacji księżo-wydzia-
łowej nie dowierza, ale padając,
pociąga za sobą moc najlepszych
i najszczerszych wysiłków tych
ludzi i grup, którym droższą jest
całość i rozwój narodu i pań-

Bo potrzeby Polski bynajm-)

|

sparaliżował: prawie zu:| United States Steel Co. wygląda
wszelką ofiarność ogółU|na piękny wyjątęk. W gruncie

[na. cele ratunkowe. Może się tym | zaś rzecy, p. Gary napewno wie

sami i do 50 procent.

Utrzymanie przeto normy w

co robi. Najpierw robotnicy w

. Następnie

pracy przedłuża,
A później... Ha, kto wie, co

będzie później.

W każdym razie jest pewne,
że p. Gary odbije z procentem,
co „straci" obecnie, nie obcina»
jąc robotnikom płacy.
Pozorami łudzić się nie moż

na. a

Wiece Stow. Mech, Polskich,
na przemawia kap. Ka
den-Bandrowski, cieszą się w o-
kolicach New Yorku wielkiem|
powodzeniem. Sale zapełnione|
wszędzie bez wyjątku. Przyjęcie
żołnierza I-ej brygady; szczere i
serdeczne.

Najzawziętsi wydziałowcy,
którym agitacja ich przewódców
każe przeszkadzać wiecom i lu-
dzi od nich odmawiać, otwarcie

nie p Ug, że
dlaczego Wydział zwalcza takie-
go gościa z Polski, jakim jest
kap. Bandrowski.
Przemówienia kap. Bandrow-

skiego, majujące prawdę o wiel.  

cali. Stara historja narodu pol
skiego pod panowaniem za-
borców; - Polski pan sprze
daje Niemcom! A Niemiec
nie żywi Polaków na swojej
glebie.

I wynoszą się za swoim Pa-
nem niewiernymci biedni wy
goani, Dokąd? W Polsce ro-
botników jest dość. Nie moż
na spędzić, do tej Polski wszy
stkich -robotników _całego
świata, ' Przecież już przed
wojną na ziemiach polskich
najwięcej wychodźtwa reje
strowano. - Trudno zresztą
biednemu przewozić za grani-
cę rodzinę liczną i skromny
dobytek, który tu na miejscu
tylko ma pewną dlań wartość,
Gdy przyjdzie wychodzić, to
nie nie zostanie. Podatki, cła,
transport, kradzieże wezmą
część a wypadki, nieszczęścia
zabiorą resztę.

1 stanie ten biedny robotnik
polski tam zagranicą w Oj-
czyźnie. Stanie - ale goły.
Czemu Wy wszyscy, którzy

tak „korzystnie" wyzbywacie
się swej ziemi, nie pamiętacie
o tym robotnika swoim? -

Czemuż wam nie przyszło
do głowy, że wy kradniecie
warsztat pracy temu, który
przez lata służył Wam wier-
nie, przez lata całe Wam da-

przecież Was stać na to, prze-
cież waluta, twierdzicie, ko-
rzystnie zmienić się dała, -
Więc dalej, idźcie na tamten
front. My Was zrozumiemy,

... Tam stosunkinie:
pewne. .. Dlaczego? - 0 tak!
Tam nie można w cichości |
kuć złota, to nie teren dla
Was! Macie słuszność. Zo-
śtańcie na żyznych polach
Pomorza, tam swobodnie i ci-
cho rozmyślać możecie nad
kursem waluty. - Tam dla
Was pole do działania. Tam
urośnie ta żądza za złotem,
tam się może bogactwa pom»
nożą. Nie myślcie o nas,
bo ta myśl mogłaby Was do-

"prowadzić do przekonania,
że te bogactwa - to srebrni-
ki. Judasza.
Żegnamy Was.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

S. S. Pocahontas

zajeć
+ we

nip do Dep
(be waw

206 BROADWAY,

w- Bai
KABINA -- $150.

Pop

 Brugar.

 

Czytelpikowi z Brooklyna. -
Zawrigta nagonka na .socjali-
stów, która się odbywa dzisiaj
wszędzie, przynosi odwrotny
skutek, Może nie przysparza
wielu członków partjom socjali
stycznym, ale za to co gorsza,
wzmacnia szeregi destrukcyjne
komunistów, Jest to fatalne dla.

 wał pot, krew i zdrowie? - całego cywilizowanego świata,
 
 stwa, niż partyjne

nie.

W Wilmington, Del., tamtej-
si hallerczycy zmusili miejsco-
wy Komitet Obywatelski do od=

zebranych |wśród
tymże haller-

 s
polonii nabou

Dla wygody naszych sympe
"tyków, którzy często
zamówienia na „Nowy Świat

dla swych przyjaciół, załącza
my
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PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

G D A N S K

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska

we Środę, 4'go Maja, 1921 roku
Pierwszorzędny: dwośrobowiee _”plogu mln.—- "lvla—m p

i
Gen. Agenci Pas. Domu Bank. C. B. RICHARD &

29 Broadway,N. Y.

amoapwar, i
Bortes, Sis, tsb Inflow-Jon

[POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP

I HAMBURCE

BREMEN I GDANS!

Maja i 15 Cz

Maja i 5

Maja i 13 pea .

+Z Nowego Yorku i Bostonu do Naples i

*8. S. Princess Matoika 23 Kwietnia i 2 Cze

. 21 Maja i 30 Czerwca |

r a

r.NEW YORK, N.

We

TOWN HALL, 43 UL. EAST BROADWAY)
w Piątek, 22-go Kwietnia - wieczorem o 8:
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POLDOWSKI
z asystencją

i P. CECILE SARTORIS
P. Poldowska będzie śpiewać i grać swoją

kompozycję. - 4
P. Sartoris przęczyta dzieła Pawła Verl

 



- reśpóńdencie czy przez całe dzieje porózbiorowe Polski, od Wielkiego Kościu Numer kwitu 2340, . -37.0018 marea 1921 rokuNumer kwitu 3470. . -92.19
czkawką i błędnemibetkotat coś, niezrozumiałe darc 1001 roku od- swego młodego towarzysza.W tatnie je, Kor Górnego Śląska.Po sprawdzeniu książki finauOwej i dochodów, które byłyy 'do: Polski przez konsu-d "., , Aichi

mo rozwiązanie "Komitetu, ja-

żedziałalność tegoż należy

za. skończoną.

Wysłano razem
|nie zważając na swój sta

osobiście

książkę.
Komitet dziękuje wszystkim /rafjan i wysyłał 'ich do piek

tym, co mu dopomogli do tak|za obżarstwo i pijaństwo.

ważnej sprawy narodowej i/ Jest to ten sam ksigtulek, kt

choćby co się stało, to zrobili co|ry .odma wia

sprawdzić -kwity

w

l

na

i%

pomiędzy sobs, bez| n, choć » in % |
plebiscyt nie wypadło

dĘĘhCĘĘCTi: , jak sobie życzyliśmy, to je» bici
ale całkowitą odesłał na

Górnego Śląska, bez żad-
kosztów _administracyj-Koszta chot byly to bar.) , Al¢ trudno. .

6 małe, jak napreyklad odwic) Ml: P94 OPick@
pieniędzy |do konsulatu,

książki.
Gdy zarząd polecił komu coś!
dat to każdy, widząc szczej

4 pracę wszystkich i bezintere-|
meng, mie żądał zwrotu pienię-
, Zresztą pieniądze nie
długo trzymane przez k
wbo jak w niedzielę zebrano,

poniedziałek wysłano.
(dziękuje za uufnniel

u ogółu. .Szczególnie! ~*". ane A
a Klubowi Oświatowemu, któ gie siły, odniesie mvvyrlq'xhuf.

"sali użyczał bezinteresownie. I my tutaj pracujmy dalej dla

ź |naszej _ukochanej _Ojczyzn

| Choćby się czasem zdawało, że jako podwójne święto

|walka trudna, podnośmy wyso-| O godzinie 3ej .po południ

MRedaktor „Nowego Świat » |ko~czoła, wierząc w ostateczny › i

Wuna ugo „::: |tryumf Zjednoczonej i Wielkiej warzyszenia Mechaników Pol

$2150. Klub Oświatowy! Rzeczypospolitej polskiej. ob, inż. Decker. Przeszło dwi

Klub Oświatowy 814.30| Kaz. Kisielewski, sekr, gin. £odziny trzymał
ryszenie Mech, Polskich| --- Fea
Modern Tool C. $09:| __Povonne, N J jose

wszystkimtym|

_

DAVOMTIE, P+ J*

-

|opowieścią o sławnych bojach

tym, co według swej możności Czy opowiadaniem historyje

ile mogli. Ofiary kwi) Przejeźdźając „ferrą" publicz
w pisinach. ęte z ność z New .Yorku 'do Jersey

polewitowanits -wlepionej Central, zeszłej soboty popohu-|
kostały do Książki. Książka bę- dniu miała wesołe widowisko z

złożona w Klubie Oświato-| osoby księdza Świdra z Bayon-|
aby każdy ofiarodawca|ne. Poświęcany ten duszpa-
zobaczyć swe nazwisko ij sterz, który swoje owieczki po-

Ł Po roku lub póź|ucza o cnocie, a zwłaszcza
odeśleny Książkę do ~Pol-| sam nie bar-
do archiwum w Warsza-/dzo do niej się zastosował i po-
Książka i kwity są w Klu- mimo, że w Ameryce jest obec-

0 owym, 255 Court St.) nie prohibicia, ululał

.

sig jak}
tk, N. J. bela. |

c Piszący

światy, a także bierze się d

tam, gdzie są fabryki i kopal» zety.
nie, a o co nam głównie chodzi.|  Dobrodzieju, kajś tam właz

Podstępny krz
Anglii chciał chów głównych w sobotę, o kt

cy więcej nafabrykować «mi-EW niedzie
grantów, którzy mogliby prze- |Pełniasz!
głosować i okręgi z większością,
polską. Lecz my swoje zdobyć!
musing. | Stamford Conn

Nie pomogą Bertramy, dzia-| trek
łający z woli Watykanu. | -ODCZYT INŻ. DECKERA
Ten lud polski, czyto na kre-

sach wschodnich, czyna zachod!

czami otwartemi, co myślą mó

branych w sali.

nych?
sołych lub dowcipny
zupełnie nie.
przeciągu swego długiego

w ht

|o wspomnianych sprawach.
sią jego wykładu była

(raz minerały ukryte w lomi

w ziemi naszej Polski.
Od wielkiego Platona grecki

te muniull" po __Marksa, _Lasalla,
i is cule" innych.dzić, d blicz- hee Cat

.. is“ zflzg'wmsig „z: «?:!ng nietwa i pańsczyzny do deklar

wskazywała palcami na polskie

. i suma są:
20 roku

kwitu 1707
1920 roku

oczyma,

I ten samdobrodziej, który w
, $705.72| sobotę strąbił się |jak szewe,

Każdy może listownie, czy też kapłański, w niedzielę po wy=
i|trzeźwieniu z pewnością |krzy-
lezał w kościele z ambony na pa

i rozgrzeszenia

pracował skromnie mogli względem swej ojczyzny.) swym parafjanomi, pragnądym

na ulicy tych, którzy roz-|
dnak polacy zdobyli większość! powszechniają postępowe ga=|

gdzież schowałeś siedem grze

| plebiscyt odwlec.

-

Chcieli Niem | rych ponczasz swych parafjan
, a sam ich nie wy-

Parafjanin.

W ubiegłą niedzielę, 17 kwiet
Imich, który pragnie należeć do!nia, członkowie Słów. Mecha»|
Macierzy, mimo wszystkie wro-| ników Polskichi inch sympaty-

cy oraz ci copatrzą na świat o-

|giem własnym, obchodzili nie-

v iprzybył na posiedzenie filji Sto-

w ogromnem
naprężeniu mózgi około stu o

może zaciekawił tak ich

Czy mówił o walkach politycz
Czy wydarzeniach we-

Nie,
Człowiek ten w

wy
kładu ani słowem nie poruszy 4 i

w (. (nowych armji wrażych i rodzie
praca, Pa Dolska zdrada i zaprzaństwoj

| rozwój takowej i, organizacja o-

matki ziemi, a w szczególności

Od okrutnego niewol-

cji francuskiej praw człowieka,
lod cechów, do związków zawo-

szki i jego
kiego, do dzisiejszego ~naszego
tytana olbrzyma, który jak ten
wiekowy dąb wyrósł i wróst się
przepoteinemi korzeniami w 10
on ziemi matki Polski; a które"
go najpołężniejsze burze nie
tylko wyrwać, lecz wygiąć nie
zdołały - Józefa Piłsudskiego.
Tadeusz poczynał swoje dzie-

to. na rynku "krakowskim, miał
jeszcze skrawek ziemi wolnej.
miał armję wyćwiczoną i zapra
wiong w bojach, miał wojsko"
we wieloletnie doświadczenie
(był żołnierzem od dziecka),
byt na polach maciefowickich;
nie tyle powalony przez wiel.
kość potężnego ~wroga, jak
przez rodzime polskie zaprzeńe
stwo, przez zdradziecką i znike
czemniałą polską szlachtę i
kler rzymski.
Wjakże odmiennych i

rzystnych warunkach  poczynał
swe wielkie dzieło odrodzenia
po stu pięćdziesięciu Jetniej nie
woli wielki nasz Naczelnik.
On również na błoniach kra«

kowskich zgromadził nieliczną
garstkę jak ich nazywano strae
ceńców, do śmiertelnej walki:0
wolność i niepodległość.
On nie miał ani piędzi wolnej

ziemi, wraże stopy pokrywały
ją całą.
On nie miał

gotowej armji.
On nie był zawodowym zob

nierzem.
Onnie miał sławy światowej,

a znanym był niewielu.
Onnie mógł nawet wykrzyk»

nąć jak wielki włoski Garibaldi,
idąc na bój o zjednoczenie
|Włoch: „Poczynam w. tysiąc i

+)Włochy
| On miał tylko poza sobą do:

„| świadczenie życia i tę przepołęż
(ną wiarę we własne siły i
|wiedłiwość sprawy.

Jemu również na drodze, jak
„| przedtem Kościuszce, były ol
ji brzymie głazy w postaci milje«

o

m

6

o |

6

z
doświadczonej

u

I.
e 

»

- połomkowie tamtej szlachty
i wiecznie jednaki kler.
oa i po

wieki dnia 6-go sierpnia, kiedy
to z garstką straceńców, niemal
gołemi rękami wyrwał i obalił
wbite wserce Polski słupy gra-

e

ie
|

a
w oko z przepotężnym wrogiem

 

niezne, od tej chwili stanął oko]

go Orła. Z rana proboszcz
|głosił na wszystkich mszach,

czył zgóry, żeby tylko dobrzy
dzie przyszli, a nie czerwoni,
tak o Sej godzinie parafjamie

wach zgromadzonym

mitet Obywatelski. W
punkcie powołuje

czyć całą sprawę .o sejmie
Pittsburgu, Ksiądz zaczął

ska potrzebuje pomocy.

stąpi w krótkim czasie.

czone jest na Hartford.

)
nie jednego banku w Hartfo

i Holyoke, Trzeba dużo cza
tracić na jazdę do innych mia

my wszystko w miejscu mieli
więcej bondów zakupimy.

na wychodźtwie potrzebną

nie jest tu wam mówić, bo ws
stko z gazet dobrze wiecie,
gazety wszyscy czytacie.

ta nazwiska kilku osób, który

przednim wiecu. Ale ob.
snowski głos zabrał i tak im
palił w imieniu całej polonii
sali, że publiczność poparła
burzą oklasków. Wiec trze
było zamknąć.

 
sa, a reszin p
iwer-praca, sekretar:

(ra i t. d.

Lud milézat, Gdy zaczęto c

inne, j

zewnętrznym, który te' słupy „. „watele polscy czy amerykańscy

wiec odbędzie się o godz. 5 na.

cele Wydziału Narod. i zazna-

Ję wypełnili po brzegi, a około

wpół do szóstej ob, Dybowski

wiec otworzył i w kilku sto-

powie:

dział, że dziś ma się wybrać Ko

tym

proboszcza

Musiała, „który ma wytłuma«

tłumaczyć pod maską, że Pol-

Że tak

jak przy zakupnie bondów pol.

skich była jedność, tak i teraz

musi być, bo druga pożyczka na:

no więcej jak sto tysięcy wyzna

Komitet ma być wybrany » i

trzeba domagać się o wyznacze-| tylko „Komitet Obywatelski" z

a komitet wystara się, że będzie

tym komitetem wspólnie praco-

wać będziemy dla Wydziału Na

rodowego, która to organizacja

jest niezbędnie nam wszystkim

reprezentowania nas wobec rzą

du polskiego i rządu Stanów Zj.

O sejmie w. Pittsburgu zbytecz-

bo

Nastę

pnie ob. Dybowski wstaje i czy:

wybrano pomiędzy sobą na po-

So-

Po przeczytaniu nazwisk ks.

proboszez przyjął urząd preze-

za, kasje-

|talistę członków, jeden. z obec)

nych wsali, ob. Przybysz, pro-

| si o głoś. Czy to mają być oby»

o-

# ny tem miejscu .publiczność! |

zaczęła krzyczeć i klaskać, że

anioł stróż z pałką nie pomógł...

Zabiera głos z pośród publicz

ności jeden z filarów wydziało«

wych, Franciszek Kusiak! i mó-

wi, te on był na różnych wie-

cach politycznych angielskich,

francuskich i szwedzkich, a ni

gdzie nie widział takiego zamie»

szania jak w Hartford na wie.

cach polskich, Jeden ob. w pobli

żu niego zarzucił mu, że tyle ję-

zyków nie rozumie, tylko. pol-

ski. Z tego znowu wrzawa, W

pomoc ›Kusidkowi przybiegł ob.

Skowronek, który był na prze-

dzie i zawołał, że jeżeli się ko-

mu nie podoba, to może wyjść.

Powstała wrzawa i krzyk, a lud

porwał się z siedzeń i ruszył na

ulicę.

Kusiak i Skowronek uciekli

na front i w paru dach

Ju
i

w

to

Podob-
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Elektryczny:szyld sprowadzi klientów dotwego sklepu i
w ten.sposób zarobisz dużo pieniędzy. Pracuje, on dla

ciebie cały dzień i nie przestaje pracować, gdy zamkniesz -IW-

sklep na wieczór. Czy znajdziesz agenta, który da to« /

bie taką usługę?

Przyjdź do onaszego pokooju wystawowego dzisiaj a

my więcej opowiemy o szyldach elektrycznych,

Q

The New York Edison Company—*
At Your Service

General Offices: Trving Place und roth Street
Branch Ofices where Electrical A; are
o Some t, "fe the cnrethantentde

Tag

and demonstrated

124 Wert gad St
11 Bast #6th St

362 Fast 249th SL
< 555 Tremont Ave |

 

rd proboszczem na czele zostali na
na zakupywanie bondów, bo do sali, a chłopów polskich jakby
|tychczas na stan Conn. wyzna- jaki huragan z sali
czony jest bank w New Britain

wymiótł.
Długo pod salą czekali: prawić
wszyscy ludzie, ale ten cały ko:
mitet nie wychodził. Więc splu
nęli i-rozeszli się do domu. L
tak już Wydział dwie bitwy
przegrał w Hartford. Pierwsza
była zaraz w niedzielę po sej-
mie; druga trzeciego kwietnia.
Księdzu zapewnie się rozcho-

dzi o głosy całej parafji, bo od=
jeźdza do Polski na wakacje.
Ten jednak, co w kościele Bo-

giem się zastawia, a w sali polie
cją, nie może już mie zrobić, bo
chłop i robotnik polski na oczy
patrzy, a księdza w polityce ma
już na boku. Wie dobrze, że

su
st,

Z

do

zy

228 - 230-232 First .

Ozi=€)

1:OTWIERA WASZE KONTO

"HAS

$1

  pani ksiądz nie zrobi juz nic do
brego dla chłopa i robotnika pol
skiego, tylko dla siebie. A my
chłopi i robotnicy polscy stoi-
my murem przy Piłsudskim i
wierzymy w to, że jak on z le-
gjonami wywałczył niepodleg-
łość Polski, tak my z nim wy»
walczymy dobrobyt dla siebie
w Ojczyźnie naszej.

Jeden z obecnych na wiecu,

ch

od
na
go
ba

im
NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁOD-
NYCH _DZIECIACH I SIERO

TACH W POLSCE
zy

 

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu
na najlepszych i najszybszych okrętach "

Szczególną opieką otaczam rodziny
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Pó wszelkie informacje udawajcie sig do znanej starej firmy:

wożę --66RUNASZEWSKI"- -- --
179 BAST 3rd STREET, NEW YORK,

  
 

kwitu 1836. .F 200.00 |go księdza, który z nosem o po-
stycznia 1921 roku {midorowym kolorze, z pijacką

pyta. Na co mu ob.ważał za własne nienaruszalne/ .. Sov
| ski odpowiedział, że tylko ame-|dowych i pierwszych koopera-|" go Jos ) *

yw powstałych w Anglji, Niem| 1060 Jeszcze Jeszcze gorszym . ., tedyI Seu,Belen,. Francy "ust, | wroglem wewnetrenyime kiore. | „Ob. Przybysz wtedy|
|Srwecii, Australii naszej naj. PMW zmiana porządku rzeczy jażi że" wśli jest więcej|,?fo :s ra „a' q). ›| utartych była nie w porę, ani na! OP. Amerykańskich, więc niech!
| młodszej kooperatywy Stowa« P3 ' ogół wybiera. |

d |rzyszenia Mechaników Polskich| "¢ | ale Fe |
wood olei ce p .../ Ale zwyciężył i zwyciężyła "* jestem obywatelem tego

3.333?"Qffifli‘flfifinm ;;;?th / |kraju i mogę przyjąć kandyda»-

|roztaczał przed oczami zacieka-|_ Choć nieliczne ”mawia Jo?!) 13 Emi'ludowcgwz r ź 1 W i wołał: Dybows scho-
Wpoprzednio odbyte) kampa!wionych, do żywego poruszo- lfimmadzeme, udały? znakomqmli ja pan d:; «won! kirsZn?‘

nji PPP polacy tutejszego stuchaczy przys#lo6é i za.|¢i@. Obraty przywiezione przez! |""(." _,|UJ astki; za.|

gu spisali się bardzo dobrze pro- |danie jakie ma przed sobą Bandrowskiego całko-, .-/ głoś ob: Guzy'i-nawotaje|
wadząc sami bez niczyjej pomo- | warzyszenie Mechaników Pol-] WC pochłaniały publiczność ie]

i Okolicy

znawca

(Z Filadelfi

w polskich w Phila., Pa.

i okolicy

 

    

i cy- całą akcję sprzedaży bondów, | skich na polskiej ziemi.

We ogłószonych w pis- nie potrzeba więc i tym razem,| Cyfry suche, cyfry

odemw: i okólników, że/by ktoś obcy, nie: polskiej na-! jak stal angielska

gd Polski na zapłacenie za-|rodowości, nami kierował

żywnościówych dla kra-/to ma miejsce po niektórych

bujć pieniędzy, sprze- /dzielnicach że jakiś mnglik z

tward

rzeczywi

inżyniera budownika. _Jak bla

do i nędznie wyglądają Don-ki

kistość, to alfa i omega uczonego

przy każdym obrazie dzielny o-

petator, mechanik, niestrudzo-

ny agitator i organizator Stow.

Mechaników _Polskich, -znany

na wschodzie zachodzie i St. No

wej Anglji, ob. Dereń, znakomi.

cie ilustrował i odpowiedniemi

e

o spokoju, mówiąc, my wam!

wieców nie rozbijamy, jak wy!

nam zawsze! Ludzie

chwilę uspokoili.

Następnie prosi grzecznie o

głos Tomasza Kyc i. głosu mu u-

się nal

[¥bondéw -polskich jest nie- [New Yorku naczelne stanowisko
ed Ykora tok trom w dal=\zajmuje,

y Pięknie _postąpiła ,dzielnica

Bridesburg ze 'swoją parafją,któ

ra nie raz dała dowodypatrjo-

tyzmu. Nie szukali /żadnych

cudzoziemców, ale jak nas wie-

§ci doszły powołali także ob.

Urbanowskiego do prowadzenia

akcji obecnej kampanji; podob-

no i parafja na South przyłączy

In się także do wspólnej pracy.

Niesprawiedliwem by było,

byśmy mając. swoich uzdolnio-

nych pozwalali obcym

wtrącać się! w nasze narodowe

interesa.
Mniemamy więc, że wszyscy

polacy i polki, którzy przez za

kupno bondów chcą przyjść z

pomocą ojczyźnie, udadzą sig w

tej kwestji do ob. 'B. Urbanow-

skiego, 530 Spruce St.

dzielili. „Wy. jesteście tu ob. a-

merykańscy jako Komitet Oby-

watelski, będziecie ciągnąć pie-

niądze od tych, którzy jeszcze

są nieuświadomieni a swoim u-

rzędnikom wydziałowym po 300

dolarów miesięcznie płacić chce

zr w + +

Baczność polonia w stanie Connecticut!

_ Każdemu wiadomą jest rzeczą że Polsce musi się dostarczyć

żywności; by mogła pokonać ostatniego już, ale może najgorsze»
go wroga, głód.

Amerykanie dostarczyli tej żywności, albo darmo, albo na
pół darmo, polacy zaś amerykańscy mają pożyczyć Polsce pie»

niędzy na przewóz tej żywności, i to pożyczyć za dobrym pro-
centem. Wtym celu w Stanach Zjednoczonych rorsprzedawa-

ue są bondy polskie. %

Kampanja za rozsprzedażą tych bondów przeprowadzaną
jest w stanie Connecticut, Dyrektórami dystryktowymi na stan

ten zostali zamiańowani obecnie przez Główne Biuro Pożyczko»

we obywatele. S. Wilk i A, Korzeniowski, byli oficerowie wojska

polskiego.
Wszystkich przeto rodaków w słanie tym, prosimy o udzie-

lenie im poparcia w tej tak ważnej dla Polski sprawie.

PAN-EXPELLERY

Robotnik wżywa takowy dla zalżenia
bóli w muszkułach,

całodzienną ciężką

F#"---
em. zaszczytne acea:

i różne inne
. «

szoterskie „budowniczowie" a
Ia Modrakowski i S-ka, a Ja „ad
mirał" Bieńkowski i cała pleja-
da po obu stronach oceanu nędz
nych kreatur, pozujących na
wielkich odnowicieli i odbudow
ników zrujnowanego _kraju.
Więcej nam takich ludzi jak
inżynier Decker, jak, przedsię-
biorczy i uzdolniony twórca Sto
warzyszenia Mechaników Pol-
skich, dzielny inżynier prezes
A. Gwiazdowski, jak ci jego
pierwsi pionierzy wielkiej my-
śli i czynu - Popławski, Dereń
i wielu innych, a stanie się kwe-
stją krótkiego czasu objęcia ca-
łego kraju przez połężną, ruch-
liwą, żywą organizację koopera
tywną Stowarzyszenia Mechani
ków Polskich.

zdaniami urozmaicał,
M.:Sienkiewiez.

min -- +---
NIE ZAPOMINAJCIE O GLOD-
NYCH DZIECIACH .1. SIERO-

TACH W POLSCE

d Stow. Domu Polskiego
e się powyższymi pobud-

powołał ob. B. Urbanow
bylego organizatora PP.

prowadzenia na nowo kam
sprzedaży -bondów pol-
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e

horyzont naszego kraju?

Pamiętasz, gdy czując się obcym, przeniknąłeś d

cem uczuciem swoich przygałych dążności?

Dzień ten nie dawno przeminął; .

Czy masz teraz jaki powód do zniechęcenia? -= t

Jeżeli masz - dlaczego nie wspomnisz o: tym. tu

" Kraj: ten jest krajem usiłowania, Twój wzrok Ci 5

›powie. o

Nie zwracaj uwagi na drobne niepowodzenia.

Zdóptaj Zgmieć je! Dąż naprzód!

My ustawicznie protegujemy nieuświ

Bądź więcW?dążenia /

Przygotuj się! "Bądź oszczędny!

«» Dla ludzi z dążnościami założone są

Zostały one ustanowione dla ludzi którzy czuwają,
Dla ludzi mozolnych i oszczędnych. -_

W Banku" Oszczędności, dolar ludzi tych, oczekiwać może pomyślnych adw.”:

„Oszczędność pomnaża się pod strażą prawa. $

| Pamiętaj o $$! dniaTwegow &

o-Haemic Instytut

_ DR. GREISS
1435 Chestnut St.
PILADELFJA, PA.
Medyczny Dyrektor

j 210-211, 2gie piętro
ta w leczeniu chorób

chronicznych

%

z

A
 WIEC KAP, KADENA-

k, środa i sobota BADROWSKIEGO
- do -j

czwartek i piątek
6. Niedziela 10 do 2.

BACZNOŚC RODACY
1 RODACZKI!

W niędzielę dnia 24 kwietnia!
i 1 maja o godz. żej popołudniu
w kościele Tudowo-chrześcijań-
skimna" Pine "ul; 41 |nej, Najjaśniejszej
i Stg South ul., zostanie. wyglo-/litej Polskie}, -Prelegentem, wy
szona mowa na temat:„Czy « |
$eiół polski, katolicki, niezależ- -
ny, św. katolicki, są najlepszy:

,\ mi, czy tylko tam prawdy gło-
« :|, a gdzielndziej fałsz. - Czy

O godzinie 7ej wieczór
czął się drugi akt uroczystości
pracy twórczej, brzemiennej w
wiekopomne dzieło tworzenia
utworzenia -N wol

! And #

m."
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JAK ODŁANANA GAŁĄŻ

(Ciąg dalszy)
myśli jego uspokojone zwróciły się ku górze,

i z ołmywięklżźą uwagą i nabożeństwem w brewjarzu

ię zatopił h
“vymstir'fce męoayłu się już za las, źniwiarze zęszh z

pola, ptaki do gniazd wracały, a bydło porykując do

obór. Aże doleciał ode dworu głos dzwonka, zwołu-
jący głuszyńskich pensjonarzy nawieczerzę. Mndz
Szymon zawrócił znów na miedzę i, kończąc pacierze,
ku domowi poszedł. Był już zupełnie spolsołny. Du
szę i serce wzniósł ponad tę ziemię, ponad jej wszyst-
kie rozkosze, i pokusy, i mamidła, te odegnał precz,
# w modlitwie pokornej i gorącej znalazł ykoleqle.
Powtarzając dalej z pamięci psalm pokutny i starając
się utrzymać myśli w skupieniu, wszedł przez małą
furtkę do parku, już szarzejącego w zmroku, i posu-
nął się naprzód o kilka kroków.

Aż nagle stanął i zdrętwiał.
Przed nim, tuż blizko, lecz od niego odwróceni,

Hela i Andrzej, spleceni w uścisku całowali się, Ona
całą drobną postacią przylgnęła do niego i ręce mu za-
rzuciła na szyję. On pochylił się nad nią, objął ją ra-
mionami i mocno, mocno dopiersi przyciskał i garńął
do siebie, i tulił i ustami wpijat sig w jej usta. I byla
w ich uścisku taka siła, taki ogień, takie namiętne, po-
tężne i żywiołowe parcie, i taki bćl, iż zdasię, nie byli
to już ludzie, nie był to już Andrzej z Helą, lecz był
to jakby wykwit tej ziemi rozkochanej i wiecznie pie-
szczóf słońca łaknącej, jakby obraz tego lata gorącego
i pieściwego jakbysama treść tej wybujałej wszędzie
miłości, jej uosobienie i synteza.

- Nie zapomnisz... nigdy? nigdy?- mówiła ona.
Nie... - on odpowiadał.

ać będziesz?

ać będę.. choćby do śmierci...
Do śmierci! Jakiś dreszcz przebiegł po ciemnie

jącym ogrodzie, | zimny oddech przeleciał, i za-
drżały listki i trawki. I zmrok stał się głębszy.

A silniej jeszcze przywarli ustami do siebie?

Ks. Szymon stał, jak w ziemię wrośnięty, i pa-
trzal Spleceni ramionami, przytuleni do siebie, po-
woli Andrzej i Hela iść zaczęli w głąb alei. Ona gło
wę na nim oparła, on ku niej się pochylił. Szli bardzo
wolno, ociągając się, jakby wiedzieli, że na końcu tej
drogi czeka ich rozstanie, że tu jeszcze w cieniu tych
drzew starych, okryci wieczornym zmrokiem, jak! pła-

_ szczem dobroczynnym, mogą się poić miłością swoją
- i zatapiaćsię wsobie wzajemnie, i pić, pić długimi ha-

ustami z kielicha rozkoszyi bólu A tam - czekał ich
zgrzyt życia, twarze ludzkie, powszedniość i krwawe
rozdarcie;

Raz jeszcze, u wylotu alei, widział ich ks, Szy.
mon, jak się zatrzymali, raz jeszcze złączyły się ich
dwie postacie w długim uścisku, usta w pocałunku
się zwarły.

I Hela sama już doszła ku domowi,
Coś się porwało i z bólu zawyło w sercu Szymo«

na. Z bólu nad tą dziewczyną i tym młodzieńcem, z
bólu nad światem, z bólu nad samym sobą. I z obu!
rzenia. Więć marne ptaki po gniazdach swoich są
szczęśliwe i kochać mogą.

A oto tych dwoje rozdzielonych - idzie każde w
drogę inną. .

A oto on... on sam... skazany na wieczną samot-
ność...

"L czyja to ręka działa?
I dlaczego? Dlaczego...?

VII.

4 Noc, która po tym dniu, pełnym wrażeń, nastała,
| była dla Szymona straszna.

Zaledwie zamknął za sobą drzwi pokoiku na gó
e, rozpętała się w nim burza, o jakiej dotychczas nie

5 pojęcia, Zmysły, krew, wola, rozum - wszyst-
ko to razem podniosło w nim krzyk. Zbuntował się
sam przeciw sobie. Powstał przeciw losowi, przęciw

W - obowiązkom, przeciw obietnicom i przysięgom, prze:
I ciw ludziom i Bogu. Wyrwały się z głębin jego isto.

|! ty potwory, wypełzły gady, i z wyciem i wściekłością

_ Ból fizyczny, ostry ból zatargał jego wnętrzno-
Gniew i żałość duszą jego zatrzęsły. Widma

1 go otoczyły, powaliły bezwładnego na łóżko|
zaczęły męczyć go i pieścić. Wstrząsał się ze wstrg-

lem przed niemi, lecz poddawał sig im z lubością. Pot
mny występował mu na czoło, serce biło głośno,

kipiała, ciało się prężyło w dziwnej męce, ra«
m same się rozwierały, ogień w nim płonął. Wił
w udręczeniu, a zarazem w rozkosznej i

- A dusza wciąż płakała. |
- To pokusa - myślał. Wiedział, że przyjść o-
w musi. ulica nie wiedział, że przyjdzie taka
na że go odrazu w swe szpony
a! I święci przecie kuszeni byli. ili się

- wyszeptał, .
Oepe:

am

lj w ostrem, aż bolesiiem tict

{ja... ja sig przed niemi nie dosyć broniłem. Owszem,

czul dotknięcie ich rąk, czuł na cieleawf-„:xąmum lac
mig!—UM --I nich położyła 1się na piersi. tuż w cza!

he, i usta cze , ost jego sz ę Wygwmfi
( 1 u rożkószy, już,

miał w niej tonąć h&m
Marą była baga kobieta o

czarnych i czerwonych ustach,
I on był sam, sam jeden ze swem rozkolatanem

sercem i płonącą w żyłach krwią.
Gdy się rozwidniło trochę i świtać zaczęło, Szy.

mon wstał i wyszedł na balkon. Był zmęczony, roz.
bity i smutny, I wstyd mu było, jakby po dokonaniu
jakiej wielkiej a tajemniczej zbrodni, I miał do sie.
bie wstręt, jakby się czemś zbrudził. Zdawało mu się,
że coś złego, bardzo złego popełnił, że cięży na nim

' |grzech.

-

Coś się z nim stało, coś w nii przełamało się
i runęło w ciągu tej nocy samotnej. I nie mógł już on:
tak spokojnie patrzeć w to niebo przed sobą i słuchać
głosu budzących się ptasząt›

Było mu źle, strasznie źle i ciężko. Czuł w sobie
obecność grzechu.

Ale jednocześnie nie czuł ani żalu, ani chęci po-
prawy. Dawniej w seminarjum, gdy zgrzeszył, z ca-łego serca za grzech swoj żałował, korzył się przed Bo-
giem, o przebaczenie błagał, obiecywał sobie i Boguże już nigdy... nigdy... 1A teraz nie. :Czuł wsobie myśli grzeszne i brudne. Lecz za.razem mówił do siebie: Inaczej być nie motel Po: comnie na to skazali? Ze świata mnie wykluczyli, okuliw kajdany przysiąg, bronią żyć życiem ludzkiem izwykłem. A oto natura głos swój› podnosi,

I oto chcę, chcę żyć!
I tej chęc]. tego parcia ku życiu nic już... nie nieUgasi. 1 będzie to pragnienie paliło go i żarło we dnie1 W nocy, przez lata cale. Aż starość chyba je ukoistarość niedołężna, 4 1I młodość przejdzie w walce, na zgnębieniu w so-heja] zywuńqwej siły, o której Hela mówiła; To jednoCoś warte na świecie, dla tego jednego warto żyć, a po-za tem niema nic, nic! *
Och! zrzucić kajdany - i żyć!

_ Ks, Szymon sam się przeraził myśli swojej. Jakto,więc on, świeżo wyświęcony kapłan, już żałuje? I dia
czego? Wiedział przecie, dzieckiem nie był, szedł zwolnej i nieprzymuszonej woli. '

UKRYTE PIENIADZE SA PEWNA STRAT

PIENIĄDZE ulol w. banku
przynoszą cztery procent lub więcej. a
PIENIĄDZE przechowane w starej pończosze lub in-
nem ukrytem miejscu nie przynoszą żadnego do-
c

 

Anata
ę lowym

odu.
Z TEGO POWODU każde sto dolarów ukrytych przy*
nosi stratę czterech dolarów rocznie.
ULOKUJ TWE pieniądze w odpowiedzialnym banku
oszczędnościowym dla własnego bezpieczeństwa i
zysku.
LUB TEŻ ulokuj Twe oszczędności w papierach war.
tościowych Stanów Zjednoczonych.
LUB TEŻ ulokuj. Twe oszczędności w zakupnie włas-
nęgo domu lub gealnosci.
OSZCZĘDNOŚC NIE JEST SKĄPSTWEM LECZ RO-
ZUMNĄ LOKACJĄ OSZCZĘDNOŚCI LUB TEŻ
ROZTROPNEM I SYSTEMATYCZNEM WYDAWA-

NIEM PIENIĘDZY.
 

0, Boże! 0, Boże! ratuj!
_ I znowu, jak dawniej, zdało sig Szymonowi, że i-

dzie wązką kładką ponad przepaściami, a przepaście
bez dna, bez miary. Idziei niesie w obu rękach skarb

MARSZRUTA

 
jedyny- Ale ręce mu drżą i nogi odmawiają posłu-
szeństwa, A głosy z przepaści wołają na niego, ngcą, i
i wabią, i ściele się tam jasność, i wre życie, i rodzi się!
moc i wstaje czyn, i miłość == miość cudna rozkwita. |
Aon, samotny, iść musi dalej i skarb nieść, aż do bez
piecznego portu... Ale gdzież ten port? Miał nim być
sakrament kapłaństwa. A namaszczenie otrzymał,
przysięgę złożył łaski obiecane spłynęły, ale nasdnie
człowiek pozostał.

-

Więc gdzież ten port? W niebie
chyba... Aż w niebie? Ach, tak daleko! a kładka ta-
ka wązkó, a głosy, wzywające z otchłani, takie słodkie
i wabne!

O, Boze! 0, Boże! ratuj!
Nagle postanowił: pójdzie do miasteczka, ukłę-

knie przed proboszczem wyspowiada się, wyzna wszy»
stwo i otrzyma rozgrzeszenie,

Rozebrał się, zimną wodą wodą oblał się obficie,
ubrał się na nowo, wziął kapelusz i poszedł. !

Miasteczko było odległe o pięć wiorst, lecz Szy-
mon znał drogę, bo raz jeździł tam z panią
ską na mszę Poszedł więc śmiało przed siebie przez
budzące się pola, pod pierwszymi promieniamisłońca
wschodzącego, a gdy na gościńcu spotkał wózek chłop:
ski, ku miasteczku dążący, przysiadł się i za złotówkę
prędko dojechał. '

Wplebanii zaledwie się budzono, Powszedni był
dzień, żniwa wcałej okolicy, więc i pewność prawie,
że nikt księdza nie zapotrzebuje i do żadnych naboż
wych praktyk nie zatęskni. A proboszcz rad był wy.
Spać się dłużej. Człowiek to był lat średnich, który
wygodę lubił. .Gdysię jednak dowiedział od gospody:
ni, że przyjechał młody ksiądz z Głuszyna i chodzi ko-
ło kościoła, czekając widać, aż otworzą, poruszył się
żywo, nogi z łóżka spuścił, przetał oczy zaspane i
krzyknął na całą plebanię:
- Wicek! dawaj, błaźnie, buty! a prędzej! I niech

zakrystjan rusza otwierać kościół! Nie marudź! (Zy-
wo! *

Po chwili do kościoła szedł, ziewając jeszcze i
resztki senności otrząsając po drodze. -Ale do spowia:
dania zasiadł uprzejmie, jak gościnny gospodarz.

Zdziwił się jednak trochę, gdy mu Szymon swój
grzech nocy ubiegłej wyznał, Zrazu nie zrozumiał.

gdy nadeszły jakieś obrazy, wyobrażenia .

rozkoszowałem się niemi... zatrzymywałem się myślą
zbył chętnie...

Bywa gorzej. Cóż dalej?

- Aha... więc tego... do dziewczyn chodziłeś, co? |magań
- Nie, nie! Tylko gdy ogarnęła mnie pokusa, %

- E,duszo moja, to jeszcze nic. BywaM

KAPITANA KADENA-BANDROWSKIEGO

New Britain, Conn. - niedz. 24-go kwietnia w sali Pa-
Jace Theatre, West Main St. o 2-ej popoł.

Waterbury, Conn. - niedz. 24-go kwietnia w sali So-
koła Polskiego, 20 Seoville St., o 7:30 wieczorem.

Terryville, Conn. - poniedz. 25-go kwietnia w Audi-
torium o 7:30 wiecz.

Hartford, Conn. - 27 kwietnia w sali Białego Orła,
Charter Oak Ave. o godz. 7.15 wiecz»

Westfield, Mass: - czwartek 28-go kwietnia w sali Cze»
skich Sokołów przy Meadow ul. o 7.ej wiecz.

Easthampton, Mass. - piątek 29 kwietnia, w sali Ka:
zimierza Pułaskiego, Maple i Franklin St., o go-
dzinie 7:30 wieczorem.

Holyoke, Mass. - niedz. 1-go maja w sali Kościuszko
róg Lyman & Union ul. o 2:30 popoł.

łaskiego przy Parker ul. o 7-ej wiecz.
Chicopee, Mass. -- poniedz. 2-go maja w Domu Pol

skim cor Cabott & Center St. o 7-ej wiecz.
Worcester, Mass. - wtorek 3-go maja.
Lowell, Mass. - środa 4-go maja, w Domu Polskim,

10 Coburn St. o wiecz. z
Salem, Mass. - czwartek 5'go maja, Now and Then

Essex St., o godz. 7-ej wieczorem.
' 180. Lawrence, Mass. - piątek 6-go maja.
New Bedford, Mass. - sobota, 7-go maja w sali Y. M

C. A. przy William ul. o godz. 7 wieczorem»
Providence, R. I. - poniedz 9-go maja w sali Nicker:

spna, 121 Delaine St. o 7-ej wiecz.
Central Falls; R. I - wtorek 10-go maja w sali Soko

łów, 46 Central St. o 7-ej wiecz:

JEŚLI CIERPICIE NA NIESTRAWNOŚC

LUB GAZYW ZOŁĄDKU

nie jedźcie chleba za bardzo świeżego i

pijcie napojów kwaśnych
Aby utrzymać się w zdrowymi bez naruszenia go, jest brać

stanie, należy zachować djetę i
zmieniać pokarmy w miarę wy-

organizmu. Niema na
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Indiana Orchard, Mass. - niedz. 1-go maja w sali Pu. |P

elarę mitreporns,in y%%—wym"
re

Jest niezawodnym środkiem na żołądekdlatego, że wszelkie części, wszelkie pierwiastki chemi 4są śkombinowane w taki sposób, że musząMNA .
z Hiad

Spreparowane jest x rofl
uznanych w nauce za naje
bardziej skuteczne, do od=
działywania na żołądek, je
go soki trawienia, nu |
sluty,
dobranych i w takiem sto-

! racji takowych
my również nanerkijakA

jest środkiem leczniczy, który działa na źołądek jak 1 na
nerki-i leczy, przyprowadzając do prawidłowego słam z
matematyczną dokładnością.-Kto wątpi w nasze zapewnie»
nie, niech wie, że pieniądze zwrócimy każdemu, kto nas za.,
pewni, że tak nie jest jak of.wiudcumy. i .

&
w Wie6110

Cena Butelki $1.50, - 6 Butelek|

1 Tuzin $14.00-

Do nabycia w lepszych Aptekach, u Agentów, alb :

wprost od Fabrykantów, adresując:

D. WRÓBLEWSKI & CO. OF AMERICA,In

180 AVENUE C, róg 11 ulicy. NEWYORK, N.

-Nie zapominajcie o głodnych sierotach -

  

 



 

 
    

Tylm jeden dzień z Ameryki do Europy w

"_ kolosalnym trzypłatowcu Caproni'ego
WA LATA TEMU kapitan Alcock z porucznikiem

&@ Brownemprzelecieli przez Atlantycki ocean z Ame

ryki do Europy w 16 godzinach i 12 minutach, czy-

nigc przeszło 120 mil na godzinę na przestrzeni

060 mil.  Maszynerja składała się z dwuch „maszyn

ldwuch śrub, wagi 13,000 funtów, szerokość skrzydeł 67 stóp,

bropjan zaopatrzony w najskromniejsze urządzenia i wygoś

dy. Był to próbny fot dla przekonania się, czy człowiek z:

swą techniką jest w stanie przelecieć ocean na skrzydłach

Dzisiaj jednak na jeziorze Maggiore w północnych Wło-

ech stoi na kotwicy kolosalna maszyna latająca, zbudowa-

a na przewożenie przez Atlantyk 100 pasażerów z nadzwy

Jest to ogromny trzypłatowiec Capro

doświadczalny dla całej flotylli trans-

hydro-acroplan na 100 pasażerów,

mjmnu wygodami.

go. pierwszy model

tlantyckiej. -Oczywiście,

aki widzimy na tej stronie , nie jest  ostatniem słowem

powietrznej komunikacji transatlantyckiej, ule jej począt-

jem, Ten sam wynalazca Gianni Caproni posiada już goto

plany na. aeroplany dla 300 pasażerów.

Kolosalny ten ptak mechaniczny ma skrzydłodługie bli-

sko: 100 stóp; co równa się połowie miejskiego bloku. Posiada

n 18 skrzydeł 6 kompletów, po 3 skrzydła każdy. Uru-

chomiony zapomocą óśmiu śrub, dla kazdej śruby pracuje

oddzielna maszyna o sile 400 koni. Leci on z szybkością 100

mil na godzinę.

Nadzwyczaj ciekawe jest luksusowe urządzenie we-

trzne. Oczywiście, każda rzecz przygotowana na 24-go-

ną podróż, musi mieć pewne urządzenia i wygody. Musi

m być przedewszystkiem urządzenie do spaniai jedzenia

wo

Wnętrze salonu obserwacyjnego.

na to przedewszystkiem wynalazca zwrócił swą uwagę i po-

starał się, aby pod tym względem urządzić aeroplan w miarę

możności najwygodniej, twierdząc zupełnie słusznie, że prze-

jazd aeroplanami nie stanie się dość popularnym, o ile nie

będzie posiadał tych wygód i jego komfortu, jakie posiada

komunikacja lądowa i wodna.

Towarzystwo óśmiu maszyn, o sile 400 koni każda, nie

należą do przyjemności podróży, która ma trwać przez 24

gvdyny, dlatego Caproni urządził dwa pokłady, które zle-

szają się pod skrzydłami trzy-płatowca. W jednym z nich

znajdują się kolosalne maszynyi warsztaty dla mechaników.

Drugi pokład jest pasażerski, szczelnie zamknięty, z wej-

ściem od góry od strony steru. Pokład zaopatrzony w mnó-

stwo okien, aby dać możność pasażerom obyerwować widoki,

nad którymi przejeźdźają. Pokład ten jest wysokości prze-

szło 7 stóp, tak, że nawel wysokie osoby mogą zupełnie swo-

bodnie w nim chodzić bez schylania się. Na przednim koń-

cu znajduje się tualeta, urządzona zupełnie jak w pulimanow«

skich wagonach. Przez przednie drzwi wchodzi się do' pa-

sażerskiego, salonu, w którym znajdują. się. bardzo wygodne,

wyściełane fotele, w ścianach znajdują się łóżku, urządzone ,

fównież na sposób pullmanoski. _Pomi siędzepińmi

madame są poręcze do opurcia, które służą. jednocześnie

* Oprócz drzwi od góry, znajdują się drzwi w podłodze,
które prowadzą do oddzielnego przedziału, w którym znaj-
duje się bagaż, węgiel, żywność›ete.

Ważną również rzeczą w aeroplanie jest ogrzewanie.
W aeroplanie Caproniego są dwa sposoby ogrzewania. Je-
den elektryczny, używany tylko w wyjątkowej potrzebie.
Drugi sposób za pomocą przeprowadzenia rurami wodnemi
ciepła, idącego od maszyn, zupdmr. jak w nowoczesnem
mieszkaniu.

Na pogotowiu znajdują się rezerwuary z tlenem dla pa-
”urdu którzy mogą tracić przytomność z powodu wielkiej

wysokości, chociaż aeroplan ten nie ma na celu zdobywania

sobie rekordu szybowania w górę i dlatego rezerwuary takie

nie będą przedmiotem częstego użytku.

Olbrzymi trzypłatowiec wypróbówany był poraz pierw

szy dnia 2-go marca r. b, Przeleciał przeszło milę nad jezio-

rem, mając półtorej tony balastu na pokładzie i kierowany

przez kapitana Colombo. Nie próbowano narazie dłuższego

lotu. Podczas próby drugiej stat się wypadek, który olbrzy»

Ini trzy-płatowiec dość silnie uszkodził.

Caproni jednak nie zrażając się tym, jest pewny, że koni

strukcja maszyny powietrznej jest dobra ima zamiar przys

stąpić natychiniast do budowy nowego ,trzy-płatowen, tego

wmxpombnnwmthOMMWbędxu

 w-wmmmmu
Myli-MMM Path-lindy'

Jarnie"fl?“

pun-q-finjowwn Uuuu-mahla. karsującym regu-
Stanami Z , a punktem wEu-

jeszcze narazie nie oznnczonym Okręt miorski jest
mm długą żeglugi. Mali galecja fenicka z

    

8 śrub, 18 ogromnych skrzydeł, łóżka, ku.

chnia, salon obserwacyjny

taż wielkim |,dwuch tysięcy lat, była dla 6wczesnegó życi
postępem.

Ale trzeba było 2,000 lat, żeby od zwyczajnego porusza»
nia wiosłami niewielkiego drewnianego statku z prymityw. .
nymi żaglami, technika cywilizacji. doszła do „wspaniałego,

„ Skoroplikowanego, stalowego i.. na :.połdzdzet"
kilka tysięcy pasażeców.

A jest to dawno, jak Langley i jego naśladowcy, za-
dziwili świat próbami maszyn latających w przestworzach
i cięższych od powietrza. Zaledwie kilka dziesiątków lat u-
płynęło od tego czasu, a już Aloe i Brown przelecieli poraz
pierwszy ocean Atlantycki, bez zatrzymania się.

Tutaj zaś: mamy olbrzymiego latawca, ważącego 24 ton
i mogącego unieść 100 osób. I nie tylko unieść, ale zapewnić
im wszelkie wygody, takie same, jakie mogliby mieć na zie
mi. Podróż przez Atlantyk ma trwać 24 godzin, we dnie i w
nocy. Jakie będą ceny z New Yorku np. do Londynu lub
Paryża, jeszcze nie zostało zadecydowane.

Linjowiec powietrzny wymaga małej stosunkowo załogi,
podczas gdy okręt morski potrzebuje zdacznie więcej ludzi""
i opału.

Dalej, przeciętny parowiec pasażerski potrzebuje .trzy I
tygodnie na drogę tam i z powrotem, wtedy gdy linjowiee
powietrzny może odbyć dwie lub trzy podróże powrotne w (
tiągu jednego tygodnia.

Przejazd więc do Europy i z Europy statkiem 'powietrz
nym, powinien być znacznie tańszy, niż przejazd morski
i choroby morskiej Riv będzie.

 



Pogoda niepewna, przypusz-
deszcz, chłodniej.

RUCH OKRĘTÓW

i Plum do New Yorku

W przybyły: -Roussil-
Jon z Hawru, Saxonia z Londy-

- Sobota: Nieuw Amsterdam z
damu.

Mel. Old North State z
& by u. Vasari z Łiverpoolu,

z Gdańska, Drottning
urga.

Wek: Lorraine z Ha-
Grom. z [.lurpoolu Cel-

l Liverpoolu.

1 Odchodzą z New Yorku

Dzisiaj: Stavangerfjord do

Stockholm do Christia-

Watnes do Gdańska.

Muck Stavangerfjord do
Frederick VIII do

Ryndam do Rotter-
Columbia do Glasgowa,

d do Antwerpii, Mystic
Marnburga,-Florence Lucken
do Hamburga.

©) Wtorek: Saxonia do Londy-
a

--- |
Ze sportu. - Jersey City zo-

stało wybrane miejscem walki
dwuch pugilistów Jacka Demp-
sey'a z George'm Carpenter'em
6 szampionat świata.

- Na radium dla Curie-Sktodo:
Wilkie]. - Prez. Harding w cza-

| się pobytu swojego w New Yor-
ku ofiarował 50 dol. na radium

pani Curie-Skłodowskiej, -
ra tu już w krótkim czasie

ędzie w celu wygłoszenia
gu odczytów w wyższych

|uczelniach.
Pani W. B. Melony, która stoi
czele komitetu amerykanek
„przyjęcia naszej wielkiej

sonej, udała się już do Pary
towarzyszyć pani Curic-

iłodowskiej do Ameryki.
pF me
W Viviani w Stowarzyszeniu
P

poset; "dp Amery-
ł podejmowany w przed-

M swego odjazdu do Fran-
i Stowarzyszenie Pra-

Association of
Work), Viviani ofiarował

o ryszeniu wspaniały biust
irabeau i medalami Legi Ho-

j obdarzył Jamas'a By-
i Georgea Wickersham'a,

o głównego prokuratora
ów. Zjednoczonych. |

W

kostjumowy z preygoda-|c
\- Przed samym rozpoczę-

'się balu. kostjumowego, -
miał się odbyć staraniem

studentd sztuki w hotelu
Alpin, zjawił się inspektor

ny i zabronił odbycia się
fumowego balu, gdyż liga
postarała się o pozwolenie
blu"!

ławiciel porządku nic
IH nru/hko temu, aby
się odbył, ale bez kostju-

więc kilka

z

|

mie wieczoru i bawiono się póź
niej do późna, ale bez kostju-
mów.

~Ośmiu strażaków zaczadziło
się gazem, odczas pożaru,
który się zaczął na drugim pig-
trze budynku pn. 171 Duane
ul., ołowiana rura gazowa sto-
piła się i gaz zaczął się ulatniać
tak mocno, że ośmiu strażaków
zaczadziało od gazu i wszyst.
kich natychmiast wzięto do szpi
tala, gdzie udzielono im pomo-
cy.

Ciekawe warunki w szpitalu
dla inwalidów - żołnierzy. -
Śledztwo w sprawie warunków,
istniejących w szpitalu .Fox
Hill do żołnierzy-inwalidów z
wojny światowej, wykazało bar
dzo ciekawe rzeczy. Oto wy-
szło na jaw, że dla zaspakajania
pacjentów dawano im w mleku
narkotyki, że żołnierze na war-
cie byli często nietrzeźwi, i że u-
rządzali sobie strzelaninę dia
zabawy i tp.
Pewnego razu pielęgniarka

pozwoliła samym pacjentom
pójść do spiżarni napić sig
mleka. Ci zamiast wziąć po je-
dnej szklance mleka, napili się
po trzy szklanki. Rezultat tego
był taki, że nadmiar nżgtego
narkotyku wypitego z mlekiem
doprowadzit pacjentow do sza-
tu poprostu. .Bili się oni z przy-
widzionymi strachami, porwali
noże kuchenne dla swej obrony

|i prawie cały szpital podnieśli
na nogi.

Śledztwo
ciągu.

trwa w /dalszym

Aquarium w Battery Park be-
dzie powiększone. - W Aqua-
rium w Battery Park nastąpią
pewne zmiany. Zostanie ono
powiększone przez wstawienie!
kilku nowych rezerwoarów, w
których znajdą miejsce _mon-
strualne stworzenia morskie, do
tąd jeszcze w New Yorku nie po
kazywane. -Nowojorskie Towa:
rzystwo Zoologiczne pokryje ko
szta powiększenia, które wyno-
sić będą przeszło 75,000
rów.

Piec i kotły, które zajmują
setki stóp kwadratowych" na po
łudniowej stronie budynku, bę-
dą przeniesione do suteryn, a na
miejscu w ten sposób uzyska-
nym staną nowe rezerwoary.

Dziecko zabite przez windę.
- Pani R. Teltelbaum, z pn. 18
West 107 ul. powróciła ze swym
17-miesięcznym synkiem ze spa
ceru z Central Parku. Udała
się windą na piąte piętro i pod=

iedy wyciągała wózek z
| nda ruszyła i zgnio-

tła wózek, zabijając dziecko na
miejscu.

Samobójstwo szefa -francu-
skiej linji okrętowej. - W ho-
telu Plaza włazience swegó a-
parlamentu powiesił się Maury-
gy W. Koźmiński, generalny
dyrektor na Amerykę francu-
skiej linji okrętowej. W tym
celu użył sntyczy, na której pro
wadził swego ulubionego pies
 

 Odegrano
były na progra- ka, a widocznie ta była za krót»

ZAWIADOMIENIE

w Piątek, 22 kwietnia, w Domu Nuodowym,
Szachistów Polskich,

{51
o godzinie 8-ej wieczorem,

--- odbędzie się

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE

i wszystkich czlnnkuu jest konieczna,

BR. POPIEL.

a ta -~

ZOPJA .WOJNAROWSKA

dzie.

dańszą nad ostatni.

- A jest Ojczyzna,

śmierć nosi w sobie.

wie, zapylone kurzem

Hn--

A jest Ojczyzna (droższą nad wszystkie

skarby zaklęte w ziemi, ogniu, wichrze i wo-

I słodszą nad pierwszy pocałunek i połą-

Ślub

Wczoraj od moich drzwi odeszła złoto-

włosa dziewczyna, świecąca w mroku mako"

wemi usty i ciepłą bielą ciała.

drzwi moich we wzgardzie.

nym okrzykiem zranionego gołębia, bo wy»

trąciłem z jej rąk złoty puhar szafirami sa-

dzony, a drogocenne wino obryzgało mi obu.

Ślubowałem ojczyźnie.

' Ojczyzna

------
Gruka» w Wprwatnieta sutorit)

jako Bóg, bo życie

Odeszła od

Odeszła z żałos-

wojennych pochodów.

- LIST ZB LWO'A *
alismy. list jąc

treśói z prośbą omo-

% Lwów, 6. IL 1921.
Wha Pani
Olga z Bodyńskich Piwowarska
Laskawa Pani Olgo:
Dowiedziałam się, że Pant
duje sig w Ameryce i po-

ię dobrze, więc udaję się
o pomoc. Tato zanie-
zdrowiu, pracować 'ab-
nie może, a zdrowie

ił u Mamy pańskiej. Ad-
nam

chce. nie wiem z jakiego po
Więc tą drogą udaję się

pieniężną, bo jedna z
iałaby się dostać do A-

. by sobie byt polepszyć
ie pomóc. Ągdybym

h n. midst: to zwró-
lub odro-

€ %
TK
H]

%%
%

% 
ką, bo nadsztukował h senu-
rem od szlafroka.
Pan Koźmiński był bardzo

melancholijnie. nastrojony -od
śmierci żony swej, która miała
miejsce w styczniu b. r.

Osierocił on syna Karola, 24
lat, zamieszkałego w Chicago,
oraz corke Sybille, 20 lat, która
mieszkała razem z ojcem w ho-
telu Plaza: +

Złodziej kieszonkowy za-

jeidia do kozy własnym

automobilem

Policjant J. W. McKittrick
stał w pobliżu Barge Office i ob
serwował przybywających imi-
grantów. -Wtem zauważył męż
czyznę, który włożył rękę do
kieszeni innego mężczyzny. Kit.
trick naturulmeum zaopieko-

wodnicząca, panna Szewc

kretarka ,oraz panie: Zytkle-

wicz, York; Palmowska, Gul.

mantowicz, Kokoszka, Kossak,

Wojtukiewiez i Solarska.

A więc wszystkie przedstawie "'

cielki towarzystw w New Yorku.

i Brooklynie są proszone, aby

raczyły przybyć na walne ze-

branie, które odbędzie się w

Domu Narodowm, przy 8ej

cy w poniedziałek 25 kwietnia

wieczorem, w celu wybrania

wykonawczego komitetu, który

by reprezentował wszystkie)

żeńskie towarzystwa.

Amerykanki już dawno stwo

rzyły komitet dla przyjęcia pa-

ni Curie-Skłodowskiej, oraz dla

zakupna w darze dla niej gra-

mu radium, które kosztować

będzie 100.000 dolarów, - i my

polski nie powinnyśmy być w

tyle.  

» %

SE
I"

Całujemy rączki i prosimy o
odpowiedź, jak i dokła-

dny adres. Stryjencia A. Zoner
żyje i śle pozdrowienia ze Lwo-%

Adres mój: Michalina Nogiel.nieka, › Lwów, Plac Halicki 14/1.. NEWARK, N. J., Wniedzielę, dnia 24-g0 kwist
ul. b. r. o godzinie 7:30 wieczo-

IGI w kościele baptyskim, róg
Prospect i Lafayette ul. (dół
miasta) ks, E. Lipiński wygłosi
mowę na temat: „Jakich prze-

Ludu Polski! Dlaczego
z się mamić kuglarzom re-

1 m? .Miłujesz /prawdę?
Przyjdź, posłuchaj mowy opar-
tej Hin podstawie Pisma Św.
 Wsięp wolny.
"!"Zaprasza Zarząd Kościoła.
  wał się y

John Altardo, 29 lat, agent, za-
mieszkały pn. 344 East 50 St.
Poszkodowanym był Domi-

nick Adragno z Salem, Mass.,
który przyjechał tutaj na spol.
kanie krewnych, którzy mają
przyjechać z Europy. Ardagno,
Kiedy mu
okradziony,
kieszenie i oznajmił, że brakuje
mu portmonetki, w której znaje
dowało się trzy dziesięcio-dola-
rowe banknoty i trzy francu-
skle monety. Wszystkie te pie-
niądze znalazł policjant przy Al
tardo.
Kiedy policjant miał zamiar

z aresztowanym ruszyć ku sta-
cji policyjnej, ten ostatni zapy-
tat, czy nie byłoby lepiej, gdy
by pojechali automobilem, któ-
ry stał opodal i którego właści-
cielem był złodziej. McKittrick
nic mie miał przeciwko  temir.
Wsiedli więc na automobil i po
jechali do stacji policyjnej Old
Slip.

Komitet Pań dla przyjęcia

pani Curie-Skłodowskiej

We wtorek 19 kwietnia, od-
było się posiedzenie pań w.celu
stworzenia komitetu dla przyję-
cia naszej wielkiej uczonej, wy
nalazczyni radium, pani Curie-
Skłodowskiej, która wkrótce
ma przybyć do Ameryki, w celu
wygłoszenia szeregu odczytów
w amerykańskich uniwersyte.
tach.
Na .posiedzeniu

przedstawicielki Ligi Kobiet,
Tow. H. Paderewskie}, Sokolic,
Kola Pań i Chóru „Polonia".
Został wybrany tymczasowy: ko
mitet z następujących osób:

tym. były

   

zlodzic-|
jem, który podał swe

 Panna A. Andrzejewska prze-

 
 

 rymy
gra

„Enter Madame"

W nadchodzący 
delegacja Polsko - Amerykań-
skiego Towarzystwa będzie o-
becną na przedstawieniu w F@l
ton Theatre, gdzie Halina Bru-
czówna, artystka warszawskich
teatrów, grać będzie rolę Gildy
Veresis w „Etner Madam".

KONCERT JANINY KOROLE.
wxcz-wnnową:

Dnia 10 maja w Azalia; Hall,
przy 43 ul. pomiędzy Piątą
Szóstą Ave.; odbędzie się kon
cer światowej sławy śpiewacze|

nia" urzędu w sobotę, 23go
rku—nh w Domu Narodowym,
przy Bej ulicy przedstawienie .i
koncert.

:Odegrany loslnnie nadzwy-

czaj wesoła komedja Michała

Bałuckiego p. t. „Teatr Amator.

ski" w dwuch aktach.

Po przedstawieniu orkiestra

mandolinistów przystąpi. do wy.

€u- kilku pięknych utwo-

s ą I zakończenie zapowiédzia-
są tańce.
 ki polskiej Janiny K

Waydowej.
Dochód z koncertu

czony na ochronki Ligi Kobiet
w Polsce. Bilety będzie muł
nabyć j w „Nowym
Świecie", pn. 24 Union Square
J ksi i d-ra i
„Polish Book Importing Com-
pany", pn. 83 Second Ave.

Janina Korolewicz-Waydowa,
światowgj sławy śpiewaczka -|Ś0WĄ
śpiewała w Covent Garden w

Londynie, w' Grand Opera w

Berlinie, Petersburgu, Moskwie,

Paryżu, -Lizbonie,

w Chicago Opera Company pod

Campaninim, w Melba Gr. Qpe-

ra Co. w Sidney i Melbourne.

Pierwsza kobieta, która Była,

była dyrektorem Wielkiej

ry w Warszawie,

Ostendzie,

p ten p

tpliwie sprowadzi groma-

publiczność polską do Do-

Narodowego w sobotę wie-

. Kto widział kiedykolwiek

sztukę M. BM

go na scenie, Qennu nigdy nie
ominie
każdej / i. tego bajęcznego
wprost nadmiaru-_
* Mandoliniści pali na szczę-

myśl wybrania jednej z
komedji tego autora, co ponie-
kąd zapewnia im powodzenie.
Mamy nadzieję, że amatorzy po
starają się również o godne wy-
konanie sztuki.
Początek przedstawienia o

Jgodzinie 7:30 wieczór.

Zapamiętajmy sobie datę -
sobota, 23-go kwietnia, w Do-
mu Narodowym.

VE,

MAWIAC RRELEGENT n
M. P. INŻ. DICKI

* n.pl—unumPun-
field; N. J. i

ll'plvfnhltloboh.w.

24-30mein. niedziela, -

«Sayreville, N. J. »
24-go Kwietnia, niedziela, - S.

River, N. J.

25-g0 Kwietnia, poniedxhłek.-
W. Orange, N. J.

26go Kwietnia, wtorek, - Port:
Richmond, N. .Y.

27ige Kwietnia, "środa, - So.
Brooklyn, N. Y.

28-go Kwietnia, czwartek, -
Boonton, N. J. *

29-g0 Kwietnia, pl.tek,
Poughkeepsie, N.

MARSZRUTA MÓWCY OB-

KWIECIEN:

Piątek, 22, - Jersey City, N. J.
Sobota, 23, - Milych L. Lif
Niedziela, 24, -

I DO PALT

Clark, 303 - 5th Ave.

Room 802.

POTRZEBA ch w" do mi
sia I.nel do zo

DO SPRZEDANIA
10 NERZEDANIA twceemię i
w "ez er
reators "Interess." 199 Mura1 1 te saa W produ, )

DOLARKY 23
Ządaj nasz artykuł wyjaś«
niejący ”figs-"km.

- S. DE VIIA
2105 First Avenue /
na rogu 108j. ulicy
NEW YORK, N. - >

 

 międzyoddziałowa -w -Ne-
warku o godzinie 2ej popo-
łudniu w Klubie Oświato-
wym, pn. 256 Court St.

Poniedziałek, 25-go kwietnia, --
Brooklyn, N. Y.

Wtorek, 26-go kwietnia, - So.[5
Brooklyn, N. Y. ~

Środa, 27-go kwietnia, -- Od-|e Ydział No. 34 w New Yorku.
Czwartek, 28-go kwietnia, -

Astoria, N. Y.
Piątek, 29-50 kwietnia, - Yon-

kers, N. Y.

Za Kom. Lokalno-Agitacyjny:
Fr. Fijałek, sekr.

POLSKIE STRONNICTWO LU
DOWE „WYZWOLENIE"

MARSZRUTA POSŁA E.
RUDZINSKIEGO

Ware,
kwietnia, o godzinie Tej wie-
czór na sali Tow. Św. Micha-
ła, przy Water ul.

Chicopee, Mass. - Poniedziałek
25-gó kwietnia, o godzinie 7ej
wieczór na sali Pol.: Domu
Narodowego, Cabot i Center.

Willimantic, Conn. - Środa, 27
kwietnia, o godzinie 7ej wie-
czór na sali Polskiej, pn. 79
Main ul.

Rockville, Con. - Czwartek, 28
kwietnia, o. godzinie 7ej wie-
cór na sali „Links Hall" przy
Villege ul.

New Britain, Conn. - Piątek,
29-go kwietnia, o godzinie 7ej
wieczór na sali ob. Benca, pn.) X]
32 Clark Str. B

Hartford, Conn. - Niedziela, 1
mają, o godzinie ej po połu-
dniu na sali „Kenedy Hall"|,
przy Main & Sheldon ul.

Conn. - Wtorek 3
maja, o godzinie Tej wieczdr,| i

venna sali Sokół Polski, przy Ml-
in ul.

Stamford, Conn. - Środa 4-50
maja, o godzinie 7:80 wieczór
na sali Polskie] Tow. Jana IH
Sobieskiego, przy Mision ul.

Paterson, N. J. - Czwartek, 5go
maja, o godzinie Tej wieczór
na sali Domu Narodowego,
74-80 Gadwin St.

Port Amboy, N. J. - Piątek, 6
maja, o godzinie 7ej wieczór.

Philadelphia, Pa. - Niedziela 8

Camden, N. J. - Poniedziałek 9
maja, o godzinie 76) wieczór.

Na SPRZEDAZ dem. przem
ocserie. nar

mipał| TaepoSka
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ROSALIE F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokat

się, sprawami ludu praca:

done|Główne Biuro:
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